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16 НОЯБР - РЎЗИ ПРЕЗИДЕНТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

№126 (4866)Нашрияи Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ЧОРШАНБЕ, 23 ОКТЯБРИ СОЛИ 2024 Аз 1 январи соли 1991 чоп мешавад

Конститутсия - кафолати рушди љомеаи адолатпарвар ва волоияти ќонун

ЌОНУНИ 
ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

Оид ба  ворид намудани  илова ба Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи Буљети давлатии Љумњурии 

Тољикистон барои соли 2024»

Моддаи 1. Ба моддаи 24 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Буљети 
давлатии Љумњурии Тољикистон барои соли 2024» аз 18 ноябри соли 2023 
(Ахбори Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, с. 2023, №11, мод. 484; с. 2024, 
№3-4, мод. 158, №5-6, мод. 248) ќисми 5 бо мазмуни зерин илова карда шавад:

«5. Дар доираи созишномаи шарикии давлат ва бахши хусусї байни 
Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри Душанбе ва ширкати «RexGen 
Co.Lтd»-и Љумњурии Кореяи Љанубї, ки 14 сентябри соли 2023 дар шањри 
Душанбе ба имзо расидааст, маблаѓи љаримањо барои вайрон кардани ќои-
дањои њаракат дар роњ аз лоињаи «Низоми зењнии сабти аксу видеоии ќоида-
вайронкунињои њаракат дар роњ, дар нуќтањои истгоњи наќлиёти маршрутї ва 
хатњои махсуси њаракати барои воситањои наќлиёти  маршрутї пешбинишуда, 
тавассути воситањои махсуси низоми худидоракунї дар соњаи наќлиёт дар 
кўчаву роњњои автомобилгарди шањри Душанбе» дар давраи амали созишно-
ма ба суратњисоби Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии шањри Душанбе 
гузаронда мешавад.».

Моддаи 2. Ќонуни мазкур пас аз интишори расмї мавриди амал ќарор 
дода шавад.

Президенти Љумњурии Тољикистон  Эмомалї РАЊМОН 
ш. Душанбе, 21 октябри соли 2024, №2083

ЌАРОРИ 
МАЉЛИСИ НАМОЯНДАГОНИ МАЉЛИСИ ОЛИИ 

ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
Дар бораи ќабул кардани Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба  ворид 
намудани  илова ба Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Буљети 

давлатии Љумњурии Тољикистон барои соли 2024»

Мутобиќи моддаи 60 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон Маљлиси намо-
яндагони Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон ќарор мекунад: 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Оид ба  ворид намудани  илова ба Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар бораи Буљети давлатии Љумњурии Тољикистон 
барои соли 2024» ќабул карда шавад.

Раиси Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон     М. ЗОКИРЗОДА
ш. Душанбе, 9 октябри соли 2024, №1425

Бо ибрози хушнудиву нишот аз 
фазои сулњу субот, неъмати во-
лои истиќлолу шарафи бемисли 
ватандорї, вањдату њамдилии 
халќи мамлакат, аркони устувору 
равнаќбахши давлатдории миллї 
шарти шукргузории мудом аст, ки 
Тољикис тони азизу мањбуб аз файзи 
оини хирадбунёду сулњпарварї, 
сиёсати муваффаќонаи Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам  Эмомалї  Рањмон 
бо татбиќи тадриљии меъёрњои 
ќонуни асосии давлат ва бахтномаи 
ормонии миллат – Конститутсияи 
Љумњурии Тољикистон, ки њамакнун, 
аз ќабули якдилонаву умумихалќии 
он 30 соли пуршарафу армуѓонњои 
соњибдавлатї раќам мехўрад, ба 
кишвари ободу зебо ва мизбони 
њамоишњои бошукўњи минтаќавию 
байналмилалї табдил ёфта, њам-
чун пешбарандаи ташаббусњои 
байналмилалї ва сањмгузор дар 
њалли масоили глобалї маври-
ди таваљљуњу эътирофи љомеаи 
љањонї мебошад.

Конфронси байналмилалии парла-
ментї тањти унвони «30-солагии Консти-
тутсияи Љумњурии Тољикистон», ки бо 
ташаббуси маќоми олии ќонунбарори 
кишвар – Маљлиси Олї 10-11 октябри 
соли љорї бо иштироки њайатњои парлу-
монї аз 11 давлати дўсту шарики Ватани 
азизу мањбуби мо баргузор гардид, воќе-

ан, њамоиши бошукўњ ва шуњратафзои 
фаъолияти парлумони Тољикистони 
соњибистиќлол буда, њамчун минбари 
муколамаи њуќуќї бањри таќвияти њам-
корињои байнипарламентї, муаррифии 
дастовардњои конс титутсионї, рушди 
ќонунгузории миллї хидмати басо муас-
сир намуд. 

Конфронс аз ќисмати ифтитоњї ва 4 
бахш иборат буда, зимни суханронињо 
ва маърўзањои иштирокдорон масоили 
мубраму њалталаби њуќуќї ва раванди 
ќонунэљодкунї, бо назардошти шароити 
кунунии бисёр мураккаб ва аз љињати 
њуќуќї нињоят печидаи љањони муосир бар 
асари чолишњои раванди љањонишавї, 

омилњои иќлимию техногенї, зуњуроти 
нохуши ифротгарої, афзоиши хатарњои 
тањдидкунанда ба сохтори конститутсио-
нии кишварњои мустаќил баррасї ва дар 
натиља ѓояњову лоињањои нави њамкорї 
ба бор омаданд.

Имрўзњо барои њар як фарди  худогоњу 
ватандўсти ин диёри фарзонахез ва 
бархўрдор аз маърифати њуќуќї боиси 
шарафи бузург ва ифтихори фаровон аст, 
ки миллати фарњангиву соњибтамаддуни 
мо 9 сентябри соли 1991 ба наљибтарин 
дастоварди таърих, неъмати бебањо-
ву волои њаёт, рамзи асолату њувият, 
шарти баќои миллату пойдории давлат, 
заминаи устувору зарфияти томи татбиќи 

ормонњои миллї – истиќлоли давлатї 
мушарраф гардид.

Аз арзёбии љараёни ташаккули дав-
латдории навини халќи тољик баръало 
собит аст, ки поярезии аркони њокимияти 
давлатї дар шароити ноороми љангї, 
шарафёбї ба оташбаси љанги шањрвандї 
ва вањдати комили миллї, амонбахшии 
истиќлоли давлатї аз тањдидњои дохи-
ливу таъсироти хориљї, эъмори дурбино-
наи низоми њуќуќии љавобгў ба таќозову 
арзишњои миллати озодаву фарњангї, 
барќарорсозї ва таќвияти муназзами 
иќтисоди миллї, эњёи фарњангу тамад-
дуни меросї ва дигар унсурњои муњими 
давлатдории навину мустаќили миллии 

мо ба иќдомњои љасуронаву ќотеъонаи 
фарзанди фарзонаву љонфидои миллат, 
бањраманди домони пурмењру таќдирбах-
ши Модари фозилаву ќањрамон, меросба-
ри фарњанги дерин бунёди давлатдории 
мутамаддин, Пешвои дардошнову мањбу-
би миллат муњтарам Эмомалї Рањмон 
вобастагии амиќу ногусас танї дорад.

Дар он шароити бисёр њассос ва 
нобоварии аксари давлатмардон ва нух-
багони љомеа ба ояндаи дурахшони дав-
лат Пешвои миллат муњтарам Эмомалї 
 Рањмон бо хиради азалї ва фаросати 
бемисли сарварии хеш роњи наљотро дар 
сулњу оштї ва вањдату њамдилии халќи 
кишвар, ташкили низоми дурусти идораи 
давлатї, таъсиси маќомоти марказї ва 
мањаллии низоми идоракунї, маќомоти 
босалоњияти њифзи њуќуќ, тањияи низоми 
судї, яъне бунёди як механизми мукам-
мали низоми идоракунии давлатї дарёф-
танд, ки ќодир бошад халќро аз парокан-
дашавї ва нињоли навбари давлати тоза 
ба истиќлол расидаро аз боди хазон, аз 
хавфи нестшавї эмин нигањ дорад. Дар 
зимн, бо азме росиху мушкилнописанд, 
руњияи умедворонаву масоилзудо, рисо-
лате таърихиву ќањрамоние бемисл даст 
ба кору эъмори аркони муназзаму усту-
вор ва равнаќбахши тадриљии соњањои 
давлатдории миллии мустаќил шуданд.

Љумњурии Тољикистон зери ливои 
сулњу осоиш ва роњбарии Сарвари умед-
бахшу Пешвои наљотбахши миллат роњи 
бунёди давлати њуќуќбунёд, соњибихтиёр, 
демократї, дунявї ва ягонаро бо низоми 
идории президентї баргузида, дар муњла-
ти кўтоњи таърихї соњиби Конститутсия, 
Нишону Парчами давлатї, Суруди миллї, 
пули миллї ва дигар рукнњои давлатдо-
рии миллї гардид.

ЊАМОИШИ БОШУКЎЊ ВА ШУЊРАТАФЗО ВОХЎРИИ 
ВАКИЛОН БО 
ИНТИХОБКУНАНДАГОН 
ДОИР МЕГАРДАД 

Тибќи дастури Маљлиси намоян-
дагон аз 22 то 27 октябри  соли  љорї 
вакилони Маљлиси намояндагони 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон 
дар Вилояти Мухтори Кўњистони 
Бадахшон, вилоятњои Хатлону Суѓд 
ва шањру ноњияњои тобеи љумњурї 
бо интихобкунандагон, фаъолон ва 
мењнаткашон вохўрї намуда, рољеъ 
ба бандњои алоњида ва моњияти Паёми 
Президенти Љумњурии Тољикистон ба 
Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон  
мулоќот анљом медињанд. 

Дар ин вохўрию мулоќотњо тамоми 
дархосту хоњишњои интихобкунандагон 
аз љониби вакилони мардумї пазируфта 
шуда, зимни тањия ва ќабули ќонунњо ба 
назар гирифта мешаванд. 

                                      

Муњаммадато СУЛТОНОВ,
мудири шуъбаи матбуоти Дастгоњи 
МНМО ЉТ

Пешвои миллатамон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон 9-уми марти соли 
равон њангоми мулоќот бо фаъолон, 
намояндагони љомеа ва ходимони 
дини кишвар гуфтанд: «Ман ифтихор 
мекунам, ки аввал тољикам ва баъ-
дан мусулмон». Ин суханонро бори 
дигар дар љамъо мади назди Ќалъаи 
Хуљанд ва дар мулоќот бо ањли илм 
ва маорифи мамлакат так рор наму-
данд. Чаро?
Њамчун мутахассиси таъриху динњои 

ќадим ташвиши Пешвои миллатро хуб дарк 
мекунам. Мо тайи њазор сол зери њукумати 
бегонагон будем. Дар натиља тафаккури 
миллиро аз даст дода, бештар ба хурофот 
рў овардем. Имрўз мардум ба сухани олим 
не, ба мулло бовар дорад. Њар њафта дар 
намози љумъа баъзе муллоњо як соат аз 
соњибистиќлол шудани миллат ва ба шаро-
фати он ободу зебо гардидани шањру дењот, 
осудањолї, њифзи марзу буми мамлакат, 
ифтихори миллї не, балки аз тоату ибода-
ту љињод, зиёрати њаљ сухан мекунанд. Гўё 
мусулмонї танњо њамин бошад, њол он ки 
дар китобњои муќаддас, њифзи марзу бум 
фарз дониста шудааст, аз љумла барои 
пайравони дини Ислом низ.

Дар китоби «Авесто» на танњо инсонњо, 
балки фариштагон ба њифзи марзу буми 
Ориён сафарбар шудаанд: «Дар оини ори-
ёињо Худованди бузург муњофизи ватани 
ориёињо мебошад ва ба мардумон мегўяд, 
ки агар онњо Бањроми Ањуро (Бањром ху-

дованди љанг ва футуњот аст) он чунон ки 
бишояд, ниёз пешкаш оваранд ва ситоишу 
ниёиши сазовор ва ба оини Аша бигзо-
ранд,... душманро ба сарзамини Ориён роњ 
намедињад». Дар «Яштњо» (яке аз бахшњои 
«Авесто») њамаи пањлавонони заминї, ба 
монанди Љамшед, Фаридун, Рустам ва Ис-
фандиёр, барои муњофизати Ватан ќањра-
монињои зиёд карда, вирди забони мардум 
ва достону афсонањо шудаанд. 

Дар адабиёти замони исломї дар бораи 
ватанпарастии тољикон маълумот пайдо на-
мешавад. Масалан, дар «Футувватнома», 
«Ахлоќнома» ва панду њикматњо атрофи 
ин мавзуъ њарфе ба назар намерасад. Љои 
мавзуи ватанпарастиро ситоиши шайху 
сўфиён - ташвиќгарони дин ишѓол менамо-
яд. Ин њама боис шуд, ки бисёр љавонони 
мо ба хурофот бовар кунанд ва ба њизбу 
њаракатњои иртиљої пайванданд.

Тавре дар суханронии Пешвои миллат 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо фаъолон, 
намояндагони љомеа ва ходимони дини 
кишвар таъкид шуд: «Тибќи маълумоти 
мављуда, дар се соли охир 24 нафар 
шањрвандони мо дар 10 кишвари дунё ба 
амалњои  террористї, аз љумла дар анбуњи 
одамон таркондани худ, даст задаанд. Њол 
он ки худкушї на љињод, балки гуноњи азим, 
хилофи таълимоту талаботи дини мубини 
Ислом аст».

Дар «Яштњо» барои њифзи ватани 
 ориёињо яке аз фариштагони бузургта-
рин - Мињр, ки то зуњури Зардушт наќши 

худованди бузургро иљро менамуд, камар 
бастааст. Масалан, дар достони Мињр Яшт 
мегўяд: «Он љойњое, ки шањриёрони далер 
ќавои бисёр мураттаб созанд, он љойњое, 
ки кўњњои баланд, чарогоњњои бисёр барои 
чорпоён мављуд аст, он љойњое, ки дарёњои 
амиќ ва васеъ воќеъ аст, он љойњое, ки 
рўдњои пањни ќобили киштиронї бо хеле 
хезобњои хурўшон ба санги хоро ва кўњ 
бархўрда сўи Мару, Њирот ба сўи Суѓди 
Гава ва Хоразм мешитобанд, Мињри тавоно 
назорат мекунад». 

Умуман, дар «Авесто» њамаи фа-
риштагон бо сарварии худованди бузург 
- Ањуромаздо бо ќуввањои бадї дар љанг 
мебошанд, то онњо ба Осмон, Замин ва 
одамон зарар нарасонанд. 

Вазифаи инсонњо дар Замин низ муњо-
физати он аз бадист. Дар оини ориёї мам-
лакатро аз тохтутозњои ѓоратгарон эмин 
доштан вазифаи њар марду зан дониста 
мешавад. Мо аз таърих дар бораи ќањрамо-
нињои Исфандиёру Рустам, пањлавонзанон 
Заринаю Гурдофарид, Рўдоба, Томирис ва 
Артемис, ки барои њифзи Ватан љангиданд, 
огоњем. Аз ќањрамонињои Спитамон, Катан, 
Овсиён ба муќобили таљовузгарони юнонию 
маќдунї, Деваштич ва Муќаннаъ зидди 
араб њо, Темурмалик муќобили муѓулњо низ 
хуб огоњї дорем, аммо аз чї ватанхоњии 
онњо дар асрњои минбаъда тараннум на-
шудааст? 

«Шоњнома»-и Фирдавсї ифодагари 
аќидаи ватанпарастии пешини тољикон 
мебошад. Дар он ба хирадмандї, дониш, 
фарзонагї њамчун бузургтарин дињиши 
эзид бартарї дода шудааст:

Хирад бењтар аз њар чї эзид-т дод,
Ситоиш хирадро бењ аз роњи дод.
Хирад роњнамою хирад дилкушой,
Хирад даст гирад ба њар ду сарой.
«Шоњнома» асарест, ки дар он њамаи 

корњо мувофиќи аќидаи дини ориёињо дар 
асоси аќлу хирад ва дониш равиш меги-
ранд, аз љумла, ватанхоњию ќањрамониро 
тараннум менамояд.

Фирдавсї, пеш аз њама, ба љавонони 
тавоною далери майдони љанг талќин мена-
мояд ва дар симои онњо муњофизони Ватан, 
замину об ва фарзандони тољикро мебинад. 
Ќањрамонони «Шоњнома» Рустам, Исфан-
диёр барои муњофизати Ватан, дифои он 
аз душманон мељанганд. Рустам бошад, 
ба хотири њимояи Ватан њатто писари худ 
Суњробро, ки аз љониби душманон мераз-
мид, ба ќатл расонид.

Ваќте ки сухан аз дифои Ватан мера-
вад, бояд њисси ватанхоњии мо аз эњсосоти 
диниамон баландтар бошад. Агар чунин ме-

буд, дар таърих туркони ќарахонї давлати 
миллии Сомониёнро аз байн намебурданд. 
Дар ваќти њуљуми туркон њомиёни Ислом 
мардумро аз љанги ватанхоњї боздоштанд. 
Онњо дар байни мардум баромад намуда, 
мегуфтанд: «Туркони ќарахонї мусулмо-
нанд ва барои муњофизати дудмони Сомонї 
хуни мусулмононро рехтан гуноњ аст». Ба 
ибораи дигар, дар он ваќт муллоњои бењуви-
ят ба Ватан ва миллати худ хиёнат карданд. 

Таъкиди Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президенти 
кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон «Ман 
аввал тољикам ва баъд мусулмон» њамон 
маъноеро дорад, ки дар боло зикр шуд, 
яъне, эњсоси миллии мо бояд аз њисси динї 
баландтар бошад. 

Мо бояд миллатпараст бошем. Имрўз 
Тољикистон давлати соњибистиќлол аст ва 
зимоми давлатдории мо дигар ба дасти 
бегонагон нест. Фаќат бояд зањмат кашем, 
зарур аст корњоеро анљом дињем, ки аз он 
ба Ватану миллат манфиат расад.

Тавре Пешвои миллат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар асарашон «Тољикон 
дар оинаи таърих» нигоштаанд: «Агар мо 
аз роњи тайкардаи пур аз шебу фарози 
миллати хеш огоњии комил медоштем ва аз 
хатоњои содирнамудаи ниёгонамон сабаќ 
мебардоштем, шояд туфони офатбори 
љанги тањмилии шањрвандї, ки ба сари 
халќи тољик омад, чунин ранги фољиавї 
намегирифт. Омўхтани таърих танњо ба 
хотири донистани гузашта нест, балки он 
дурнамоест, ки роњи ояндаи миллат ва пе-
шомадњои давлатдориро равшан намуда, 
барои худогоњии миллї, вањдату ягонагї ва 
рушди тафаккури таърихии наслњои оянда 
хизмат мекунад».

Яъне, аз таърих сабаќ бояд омўзем, 
бурду бохти онро ба назар гирем ва дар 
рушди мамлакат гомњои бехато монем. 
Ташаккули маниш ва тафаккури миллї 
гарави зањмати њалол, ободии мамлакат ва 
иљрои дастурњои Пешвои миллат мебошад. 
Зањмати њалол ришва нагирифтан ва ба 
амонати давлат - ба миллати хеш хиёнат 
накардан аст.

Ташаккули маниш ва тафаккури миллї, 
њамчунин, гарави пойдории истиќлолият, 
дўст доштани Ватан ва бањраш љон фидо 
намудан аст. Бо сухан не, дар амал Тољи-
кистон, истиќлолияти асрњо интизорбуда 
ва бо хунрезї ба дастомадаро дўст ва онро 
аз њама гуна хатар эмин бояд дошт. Барои 
пойдории он бояд љон нисор кард.

Юсуфшоњи ЯЪЌУБШОЊ,
доктори илми таърих, академик

БО СУХАН НЕ, 
ДАР АМАЛ!
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Њар инсон бо андешаву гуфтор ва кирдори 
хоси худ як олами бењудуду нотакрорест. 
Дар маънавиёт ва фарњанги миллии мо аз 
ќадимулайём эътироф шуда, ки бунёди 
инсонњои фозилу соњибхирад пиндору 
гуфтор ва кирдори нек аст. Аз рўи њамин 
меъёрњои шинохти инсон донишманд, 
яке аз њуќуќшиносони машњури тољик, 
узви вобастаи Академияи улуми Тољи-
кистон, ходими шоистаи илми љумњурї 
профессор Очилбой Усмонович Усмо-
новро, бегумон, ба зумраи шахсиятњое 
метавон дохил кард, ки ба ќуллаи камолот 
расидаанд, сазовори бахти баланди оли-
миву инсонї гардида, муњимтар аз њама, 
ќарзи шањрвандии хешро дар љомеа адо 
кардаанд. 
Аз 76 соли умри пурбаракати Очилбой 

Усмонов 56 солаш сарфи омўзишу тањќиќ ва 
тарбияи шогирдон шудааст. Натиљааш ин аст, ки 
њоло њазорњо нафар хатмкардагони факултети 
њуќуќшиносии Донишгоњи миллии Тољикистон бо 
мењру ифтихор аз устод ном мебаранд. 

Дар соњаи тадќиќоти илмї Очилбой Усмонов 
он ќадар зањматњое кашидааст, ки имрўз ўро яке 

аз поягузорони илми њуќуќи мадании Тољикистон 
эътироф мекунанд. Пањлўи дигари фаъолияти 
устод эљоди ќонун ва санадњои њуќуќї, тањлилу 
муоинаи онњо, њамкорї бо муассисањои њифзи 
њуќуќ, тарѓибу ташвиќи ќонун буд. Китоби зинда-
гии устоди арљманд Очилбой Усмонов саршор 
аз сањифањои ибратбахшу рангин аст. 

Очилбой Усмонов 31 августи соли 1930 дар 
дењаи Ќистаќўзи собиќ ноњияи Хуљанди вилоя-
ти Суѓд чашм ба олам кушодааст. Волидонаш 
аз мардуми дењќон буда, орзу доштанд, ки 
фарзандашон соњиби хату саводи хуб шавад. 
Очилбойи наврас њам аз хурдсолї ба донишомў-
зиву мутолиа ва афкору тањлили мустаќилона 
раѓбату шавќ дошт. Ба омўзиши улуми иљтимої 
таваљљуњи зиёдтар мекард ва њамин гуна соли 
1950 ба остонаи Донишгоњи давлатии Тољикис-
тон, ба шањри Душанбе омад.  Аз соли 1950 то 
соли 1955 Очилбой Усмонов машѓули дарс ва 
њамзамон, омўзишу тањќиќ шуд. Натиљаи љидду 
љањд ва саъю кўшишњояш буд, ки ба ў дипломи 
аълоро сазовор дониста, барои минбаъд дар 
факултет њамчун муаллим монданаш таклиф 
намуданд.

Дар ибтидо ўро ба сифати ассистенти 
кафедраи њуќуќи гражданї ва протсес пази-
руфтанд, ки он айём кафедраи мазкур баъд аз 
кафедраи назария ва таърихи давлат ва њуќуќ 
(нахустин сарвараш В. Г. Гранберг) дувумин 
кафедра ба њисоб мерафт. Аз ин љињат, агар 
устод Усмоновро яке аз поягузорони кафедра 
ва бунёд гузорони илми њуќуќи граждании ва-
танї эътироф намоем, сањв нахоњад шуд. Устод 
фаъолияти илмии хешро бо роњбарии мудири 
њамонваќтаи кафедра, Ходими шоистаи илии 
Тољикистон, доктори илми њуќуќ, профессор 
Виталий Илич Коретский оѓоз карда, дар мав-
зуи «Шартномаи хариду фурўши чакана дар 
системаи савдои давлатї (аз рўи маводи ЉШС 
Тољикистон)» рисолаи номзадї њимоя намуд. 

Зањмати пайваста, кўшишњои мунтазам ва 
љањду талошњои самимонааш буд, ки соли 1972 
(баъд аз В. И. Коретский ва Е. М. Яковлева) 
роњбарии кафедраи њуќуќи гражданиро ба уњдаи 
ў гузоштанд.

Аз моњи сентябри соли 1975 то сентябри соли 
1981 Очилбой Усмонович факултети њуќуќро 
сарварї мекарданд. Давраи роњбарии ин марди 
пуркор ба давраи эњёи илмии факултет ва оѓози 
дигаргунињои сохторї ва сифатї рост омад. Дар 
ин марњила таваљљуњи роњбари факултет ба гус-
тариши робитањои илмї бо марказњои бонуфузи 
илмии Москваю Ленинград, Тошканду Алма-Ато, 
Томск, яъне хориљ аз марзи кишвар, равона буд.

Устод бо олимони машњури Россия, Ќазоќис-
тон, ИМА, Ўзбекистон, Украина, Беларус ва 
Англия робитањои илмї доштанд. Олимони на-
моёни њуќуќи гражданї - профессорон Халфина 
Р. О., Рясентсев В. А., Мозолин В. П., Суханов 
Е. М.,  Кабалкин  Г., Масевич М. Г., Толстой Ю., 
Калмыков  С.Х., Басин Г., Рањмонќулов Х. Р., 
Зокиров И. Б., Ойгензихт В. А. ва дигарон бо 
устод Усмонов  њамкорињои доимии илмї дош-
танд ва ўро њамчун муњаќќиќи намоёни илми 
њуќуќи гражданї этироф мекарданд.  

Бо вуљуди пуркорї дар соњаи идоракунии 
факултет, њаллу фасли масъалањои ташкиливу 
идоравї ва муносибат бо маќомоти њифзи њуќуќ 
Очилбой Усмонов мунтазам асарњои илмию 
тадќиќотї, маќолањои илмї, илмию оммавї 
ва публитсистї менавиштанд, ки миёни онњо 
рисолањои пурмуњтавои «Таърихи пайдоиш 
ва инкишофи ќонунгузории гражданї дар 
Тољикис тон дар давраи сохтмони сотсиализм», 
«Конститутсияи СССР оид ба њуќуќи конститут-
сионии гражданинњо ба манзил», «Роли њуќуќи 
оилавии советї дар мустањкам гардонидани 
муносибатњои оилавї» мавќеи муњим доранд.

 Диссертатсияи доктории устод бо номи 
«Таърихи пайдоиш ва инкишофи ќонунгузории 
гражданї дар ЉШС Тољикистон» соли 1975 
таълиф гардида, соли 1979 дотсент Очилбой 
Усмонов ба гирифтани унвони профессори 
кафедраи њуќуќи гражданї мушарраф гардид.

 Воќеан, аз миёни профессорони њуќуќи 
љумњурї ў пуртаљрибатарин шахсиятест, ки 24 
сол дар вазифаи пурмасъул - мудири кафедраи 
њуќуќи гражданї адои вазифа кардааст. Тањти 
роњбарии устод Усмонов фаъолияти кафедраи 
мазкур хеле рушд карда, пояи илмиву таъли-
мии он устувор шуд. Очилбой Усмонович ба 
ањли кафедра њаќќи устодии бевосита дошта, 
муњити озоду пурмасъулияти кору эљодро фа-
роњам оварда, барои љалб кардани ќуввањои 
тозаи илмї пайваста ѓамхорї зоњир менамуд. 

Доктори илми њуќуќ профессор М. Менглиев, 
доктори илми њуќуќ профессор Таѓойназаров 
Ш. Т., дотсент Љабборов Р. Ч. аз машварату 
маслињатњои устод О. У. Усмонов бањраманд 
шуда, ба унвонњои баланди илмї мушарраф 
гардидаанд. Дар радифи шогирдон Л. Ш. Мањ-
мудова, С. Р. Рањмонов, Љ.С.Муртазоќулов низ 
бо роњбарии устод ба дифои рисолањои номзадї 
ноил шуданд.

 Банда њам бо роњбарии ин олими маъруф 
рисолаи номзадии худро њимоя намудам ва 
бо машварату маслињати устод соли 1998 ба 
дифои рисолаи докторї ноил шудам, ки аз ин 
шахсияти бузург ва олими нотакрор њамеша 
ифтихорманду сипосгузорам. 

Эљодиёти илмии солњои 80-90-уми асри XX 
Очилбой Усмоновро давраи камолоти илмии ў 
номем, хатое нахоњад шуд. Дар ин ду дањсола 
ќудрати олимии устод дубора таљдид ёфта, 
баракати тадќиќоташ ду баробар бештар шуд. 
Зиёда аз ин, ў дар ин марњила ба воситаи 
 масъалагузорињо самтњои нави љустуљўњои илми-
ро ба муњаќќиќон пешнињод мекарду паи њам ба 
навиштани маќолањои илмї ва рисолањо пардохт. 
Тўли ду дањсола мањсули ќалами Очилбой Усмо-

новро 87 номгўйи асарњои илмї, илмї-оммавї ва 
маќолањои публитсистї ташкил додаанд. 

Самти дигари таълифоти илмии Очилбой 
Усмоновро дар ин марњила масъалањои њуќуќии 
оилаву никоњ, баррасии амиќи ќонунгузорї оид 
ба оилаву никоњ ташкил медињад. Дар ии љода 
рисолањои ў «Роли њуќуќи оила дар мустањкам 
гардонидани муносибатњои оилавї», «Ба ља-
вонон дар бораи њуќуќи оилавии советї» (бо 
њаммуаллифии Т. Азизова), «Оила дар  паноњи 
давлат», «Никоњ, оила, ахлоќ ва ќонун» дар руш-
ду такомули њуќуќи оилавї ва масоили њуќуќии 
оилаву никоњ ањамияти љиддї доранд. Самараи 
љустуљўњои устод дар бобати њуќуќи оилавї таъ-
лифи китоби дарсии «Њуќуќи оилавии Љумњурии 
Тољикистон» (1994) аст, ки дар эљоди он бо иф-
тихор њаммуаллифи ин китобро доштам. Китоби 
мазкур аз нахустин воситањои таълим барои 
донишљўёни бахши њуќуќ бо забони давлатї ба 
шумор меравад. Як бахши навиштањои илмии 
О. У. Усмонов ба масъалањои умумии назарияи 
њуќуќ тааллуќ дошта, бештари онњо дар маљал-
лањои марказии Москваю Ленинград, Таллину 
Свердловск ва Тошканд ба табъ расидаанд.

Бо маќсади таблиѓи донишњои њуќуќї, аз 
љумла ба донишљўён, пешнињод кардани маво-
ди дарсї роњбарияти факултети њуќуќ тасмим 
гирифт, ки китоби алоњидае ба нашр расонад. 
Соли 1999 ин китоб бо номи «Асосњои давлат ва 
њуќуќи Тољикистон» ба чоп расид, ки сармуњар-
ририи онро Очилбой Усмонов ба уњда дошт. 

Њамин тариќ, осори илмї, таълимї, методи-
ву тадќиќотии профессор Очилбой Усмонович 
ба 200 номгўй мерасад. Устод шахси тавоно 
дар соњаи илму тањќиќ, омўзгори пуртаљрибаву 
њунарманд дар соњаи тадриси илмњои њуќуќї ва 
як шахсияти фаъоли иљтимої дар соњаи тарѓибу 
ташвиќи ќонун буд. Зањматњои илмии устод 8 
июни соли 1997 ќадршиносї гардид ва Очил-
бой Усмонов узви вобастаи Академияи илмњои 
Тољикистон аз рўи ихтисоси њуќуќи гражданї 
интихоб шуд.

Фаъолияти иљтимоии Очилбой Усмонов хеле 
серсоња буда, тамоми пањлўњои њаёти њуќуќии 
кишварро фаро мегирад. Њамчун назариётчии 
тавонои њуќуќи гражданї ўро соли 1990 ба њайати 
Кумитаи назорати конститутсионии собиќ ИЉШС 
пазируфтанд. Устод узви гурўњи корї оид ба 
коркарди Кодекси граждании моделї барои дав-
латњои аъзои ИДМ интихоб шуда буданд. Њамчу-
нин, профессор О. У. Усмонов роњбари гурўњи ко-
рии назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид 
ба коркарди лоињаи Кодекси граждании Љумњурии 
Тољикистон, узви комиссияи экспертии Маљлиси 
Олї аз рўи лоињаи санадњои ќонунгузорї, узви 
шурои илмии ДДМТ, љонишини раиси шурои мах-
суси њимояи рисолањои номзадии назди ДДМТ, 
узви шурои илмию машваратии назди Суди Олии 
Љумњурии Тољикистон, сармуњаррири маљаллаи 
«Давлат ва њуќуќ», љонишини сармуњаррири 
маљаллаи «Ахбори АУ Љумњурии Тољикистон» 
буд. Албатта, ин вазифањои љамъиятї ба уњдаи як 
нафар баробари ќудрати баланди илмї донишу 
маърифат, инчунин, эњсоси масъулият назди 
миллат, халќу Ватан ва муњаббати беандоза 
ба касбу ихтисосро таќозо мекунад, ки вуљуди 
Очилбой Усмонович аз ин гуна хислатњои волои 
маънавї саршор буд.

Хоксорї, дили софу бекина, ошкорбаёнї, 
сахтгирї дар љодаи илм, ѓамхорї дар њаќќи њам-
корону шогирдон аз фазилатњои хоси шахсияти 
устод ба њисоб мерафт. Устод Очилбой Усмонов 
кўшиш мекард, ки пеши амалњои зиштро биги-
рад, некиро ривољ бахшад. Дар симои инсон 
аз њама пеш одамият, донишу маърифат ва 
ахлоќро медиду бањо медод. Мањз, њамин гуна 
покизагии хулќу атвор буд, ки зиндагии хонаво-
дагияш низ барои дигарон намуна гашт.

Фаъолияти нимасраи илмиву омўзгорї ва 
иљтимоии Очилбой Усмонов бо 21 номгўй муко-
фоти давлатї, ифтихорномањо, нишону медалњо 
ва унвонњои фахрї ќадршиносї шудааст. Аз 
љумла, барои хизматњои шоён дар инкишофи 
илми њуќуќ ва тайёр кардани мутахассисон 
О. У. Усмонов тибќи фармонњои Президенти 
Љумњурии Тољикистон бо унвонњои ифтихории 
«Њуќуќшиноси шоистаи Љумњурии Тољикистон» 
ва «Ходими шоистаи илми Љумњурии Тољикис-
тон» сарфароз гардидааст. 

Мењру номи устод дар ёду ќалбњои мо 
 њамеша боќист.

Мањкам МАЊМУДЗОДА, 
академики АМИТ,
Њуќуќшиноси шоистаи Тољикистон

(Идома аз сањ. 1)

Конститутсияи Љумњурии Тољикис-
тон, ки дар таљрибаи конститутсиона-
лизми Тољикистон маротибаи нахуст 
тавассути раъйпурсии умумихалќї 
ќабул гардид, ифодаи азму иродаи 
халќи тољик, ормонњои таърихиву 
таќозои табиати озодманишии миллат 
буда, вижагии махсуси он дар санади 
миллї буданаш мунъакис аст.

Наќши боризу мондагори Иљлосияи 
таќдирсози XVI Шурои Олии Љумњурии 
Тољикистон дар тањия ва ќабули Конс-
титутсия ќобили зикри хос аст, зеро 
мањз пас аз иљлосияи таърихї масъа-
лаи тањия, муњокима ва ќабули Консти-
тутсия аз нав ба миён гузошта шуда, 
марбут ба ин муќаддасоти давлатї 
ќарорњои зарурї ќабул карда шуданд. 

Метавон гуфт, ки Конститутсияи 
амалкунанда натиљаи татбиќи ќа-
рорњои Иљлосияи XVI Шурои Олист, 
ки бо ќабули он заминаи устувори та-
шаккули низоми ќонунгузории миллї ва 
асосњои њуќуќии фаъолияти шохањои 
њокимият фароњам оварда шуд.

Њамин тавр, 6 ноябри соли 1994 
Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 
бо роњи раъйпурсии умумихалќї ќабул 
гардида, таѓйиру иловањои воридшуда 
мазмуну муњтавои он, низоми ќонун-
гузории кишварро такмил ва роњи 
минбаъдаи давлатдории миллиро 
муќаррар сохтанд.

Дар натиљаи ќабули ќарорњои 
таърихию таќдирсоз дар Иљлосияи 
таърихї, роњандозии ташаббусњои 
созандаву сулњљўёна бо сарварии Ра-
иси љавону пурѓайрати Шурои Олї ва 
баъдан (соли 1994) Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон дар тамоми соњањои њаёти 
сиёсї, иќтисодї, иљтимої, фарњангї 
ва њуќуќии кишвар дигаргунињои куллї 
ба амал омад. Бо вусъати якдилонаву 
дастљамъонаи корњои ободониву со-
зандагї симои шањру навоњии кишвар 
ба таври њаяљонбарангезу шинохтана-
шаванда дигар шуда, Душанбеи гулпе-
рањану нозанин чун ахтари пурљилову 
чашмрабои осмони бекарон бисёр дил-
фиребу фарањафзо гардидааст. Хоса, 
бо ифтитоњи биноњои наву хуштарњу 
муосири Њукумати мамлакат ва парлу-
мони кишвар ба њусни пойтахти кишвар 
шукўњу љалоли хоса зам гардида, дар 
замири њар як шањрванди худогоњу 
ватандўсти кишвар мењру садоќат ба 
ин сарзамини бињиштмаъво ва сиёсати 
хирадбунёду ояндасози Пешвои мил-
лат рўзафзун аст.

Бањои баланд ва ањсанхонињои 
њайатњои парлумонї, мењмонони во-
ломаќоми кишварњо зимни боздид аз 
толорњои барњавову бошукўњ, илњом-
бахшу пурљилои бинои нави парлу-
мон, ки бо тарњи муосир ва њамзамон, 
инъикоси унсурњои санъати меъмории 
миллї бунёд ёфтааст, дар њошияи кори 
конфронс, фикр мекунем, барои њар як 
маќомдори тољик, ватандори худогоњ 
боиси ифтихору виќор ва шукргузории 
амиќ аз давлати соњиб истиќлолу им-
коноти татбиќи маромњои миллї буд.

Њамин тавр, аз баракати њамдили-
ву сулњу субот ва татбиќи бомароми 
сиёсати њуќуќии Њукумати мамлакат 
аксари ањдофу вазифањои њуќуќии аз 
ибтидо таъиншуда, монанди таъмини 
волоияти Конститутсия ва ќонунњо, 
тањкими ќонуният ва тартиботи њуќуќї, 
таъмини њуќуќу озодињои инсон, њаёти 
осудањолонаву шароити зиндагии 
арзандаи халќ ва ташкили фаъолияти 
муътадили маќомоти њокимияти дав-
латї дар фарози диёри хушманзару 
сарзамини таърихии мо љомаи амал 
пўшиданд. Чунончи, Пешвои миллат, 

Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паёми 
навбатї ба Маљлиси Олї зикр наму-
данд: «Амалї намудани меъёрњои 
Конститутсия ба мо имкон дод, ки 
пояњои устувори љомеа ва давлатро 
созмон дињем, сулњу оромї, суботи 
сиёсї ва вањдати миллиро тањким 
бахшем, рушди устувори иќтисодии 
кишварамонро таъмин намоем, 
барои њар як шањрванди мамлакат 
шароити зиндагии арзанда ва ин-
кишофи озодонаро муњайё созем».

Мусаллам аст, ки интихоботи 
озод, волоияти ќонун ва парлумони 
касбї аз муњимтарин рукнњои давлати 
демократї ва њуќуќбунёд буда, рушду 
нумўи њар кишвари соњибистиќол мањз 
бо мусоидати маќоми намояндагї ва 
ќонунбарор, яъне парламент таъмин 
мегардад. Ин рукни давлатдории мо 
аз солњои аввали соњибистиќлолї тайи 
шаш даъвати худ бо ифодаи дурусти 
иродаи халќ дар идоракунии давлатї, 
таъмини вањдати миллї, эъмор ва 
тавсеаи тадриљии шоњроњи њуќуќии 
давлати демократї наќши мењварии 
худро масъулиятшиносона  иљро карда 
истодааст. 

Мутобиќи Консепсияи рушди му-
носибатњои байнипарламентии Маљ-
лиси миллии Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикистон, дар замони муосир 
њамкории байнипарламентї чун самти 
муњими њамкорињои байнидавлативу 
байналмилалї, институти муассири 
намояндагии демократї ва амалисозии 
дипломатияи парламентї дар њалли 
проблемањои љањонию минтаќавї наќ-
ши муњим дорад.

Дар замони Истиќлоли дав-
латї  миёни Маљлиси Олии Љумњу-
рии Тољикис тон ва парламентњои 
кишварњои дуру наздик, дар доираи 
фаъолият дар ассамблеяњо ва ит-
тињодњои байнипарламентї, раво-
бити неку пурсамар ташаккул ёфта, 
гурўњњои дўстї ва њамкорї бобати 
бањрамандї аз таљрибаи ќонунэљод-
кунии њамдигар, тањияи лоињањои 
ќонунњои намунавї, кўшишњо љињати 
танзими муносибатњои нави њуќуќию 
љамъиятї, таъмини муќаррароти конс-
титутсионї манфиатдоранд. Чунончи, 
Раиси Маљлиси миллии Маљлиси 
Олии Љумњурии Тољикистон муњтарам 
Рустами Эмомалї зимни суханронї 
дар ќисмати ифтитоњии конфронси 
пуршукўњи парламентї зикр наму-

данд, Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон њамчун  субъекти 
ќонунбарор ва дорои рисолати пур-
масъули такмили ќонунгузории миллї, 
таъмини идоракунии давлатї, намо-
яндагии Љумњурии Тољикистон дар 
иттињодњои њуќуќии љањон ба тањкими 
пайвастаи равобити байнипарламентї 
бо кишварњои дуру наздик таваљљуњи 
хоса зоњир менамояд.

Воќеан, наќши муносибатњои бай-
нипарламентї бо кишварњои дуру 
наздик, дўсту шарик дар роњандозии 
фаъолияти муназзаму фарогири пар-
лумони Тољикистон ва таќвияти пай-
вастаи низоми ќонунгузории миллии 
мо боризу муассир буда, тавассути 
масъалагузорињо дар конфронсу ња-
моишњо, љаласањои кории гурўњњои 
дўстї ва њамкории байнипарламентї, 
созишномањои тасвибшудаву наќ-
шањои муштарак ба амал бароварда 
мешаванд.

Ќобили ќайд медонем, ки парла-
ментаризми Тољикистон дар партави 
сиёсати њуќуќии давлат тањти раёсати 
Пешвои муаззами миллат муњтарам 
Эмомалї Рањмон аз соли 2000-ум, 
инљониб ба зинаи нави ташаккул – 
давраи парлумони касбї ворид гашта, 
дар доираи 5 даъват ва фаъолияти 
густардаи ќонунэљодкунї, њамкорињои 
борвари байнипарламентї бањри 
тањким ва рушди Тољикистони демок-
ратї ва иљтимої мусоидати комил 
намуда истодааст.

Имрўз бо боварии том метавон 
гуфт, ки парлумони кишвар тайи 
солњои соњибистиќлолї, дар бароба-
ри иљрои рисолати ќонунэљодкунї ва 
намояндагї аз халќ, тањияи тањкурсии 
њуќуќї ва ќолаби ќонунии рушди иќти-
содї, иљтимої ва сиёсии Љумњурии 
Тољикистон, тавонист низоми њуќуќии 
кишварро ба низоми њуќуќии давлати 
комилан мустаќили миллї табдил 
дињад, зеро яке аз омилњои муњими 
њимояи истиќлолияти кишвари тоза-
истиќлол ташаккули ѓояи давлати мил-
лї ва њуќуќи миллист. Тањияи њуќуќи 
миллї бо ќабули ќонунњои миллї яке 
аз дастовардњои нодири Сарвари 
давлати тољикон ва парлумони касбии 
кишвар аст, ки ба низоми њуќуќии мо 
руњи тоза бахшидаст. 

Тањия, баррасии умумихалќї, 
ќабулу ислоњоти ќонунњои Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи танзими љашну 
маросим дар Љумњурии Тољикистон», 

«Дар бораи масъулият барои таълиму 
тарбияи кўдак», ќабул ва татбиќи Ќону-
ни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
тарбияи ватандўстии шањрвандон» 
марњилаи тозаву шуњратбахше дар 
фаъолияти ќонунэљодкунии парлумони 
касбии кишвар мањсуб меёбад.

Тавассути ќонунњои мазкур дар 
њаёти иљтимої ва маънавии кишвар 
ислоњоти бузурги таърихї амалї карда 
шуд, ки дар пасманзари он афзунсозии 
сатњи некуањволии мардум, таъмини 
шароити зиндагии арзанда, солимии 
љисму афкори наслњои миллат, парва-
риши фарзандони донишвару ихтироъ-
кор, меросбарони шоистаи фарњангу 
тамаддуни оламгир ва тањкими пояњои 
давлатдории мустаќили миллї мадди 
назар аст.

Лозим ба тазаккур аст, ки ло-
ињаи ќонуни миллии мо «Дар бораи 
 масъулияти падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд», ки бо ташаббуси 
бевоситаи Пешвои миллат ба барра-
сии васеи ањолї гузошта шуд ва њанўз 
соли 2011 дар кишвари мо ќабул ва 
мавриди амал ќарор гирифта, бо 
такмили тадриљї самараи бисёр неку 
мавриди интизор ба бор овард, дар 
доираи фаъолияти Ассамблеяи байни-
парламентии кишварњои ИДМ њамчун 
лоињаи ќонуни намунавї ба «Наќшаи 
дурнамои ќонунгузории намунавї дар 
ИДМ барои солњои 2023-2025» ворид 
карда шуда, ќарор аст дар кишварњои 
узви ин ассамблея ќонунњои њамсон 
ќабул ва мавриди амал ќарор дода 
шаванд.

Воќеан, Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон њамчун ќонуни асосї 
истиќлоли давлатї ва дигар дасто-
вардњои миллиро аз нигоњи њуќуќї 
ба расмият даровард ва дар самти 
сохтани як давлати амну босубот, 
демокративу њуќуќбунёд, ташкили љо-
меаи шањрвандї, арзиши олї эътироф 
гардидани инсон ва њуќуќу озодињои ў, 
ташкили маќомоти олї ва мањаллии 
давлатї, пеш гирифтани роњи эъмори 
љомеаи адолатпарвар, равобити хуби 
байналмилалї ва муаррифии Тољи-
кистони азиз дар арсањои мухталиф 
хидмат намуд. 

Бо бањрамандї аз таъсири руњаф-
зову илњомбахш, фазои идонаву му-
тантани Конфронси байналмилалии 
парлумонї ва муколамаву гуфтушу-
нидњои судманду равнаќбахши раво-
бити байнипарламентї кулли мардуми 
шарафманди диёри озодапарвар, 
хушманзару маъвои бињиштиро ба 
ифтихори 30-юмин солгарди ќабули 
санади олии њуќуќии Ватани азизу 
мањбуб – Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон самимона табрику тањният 
мегўем.

Аминем, меъёрњои конститутсионї 
љињати амалисозии њадафи асосиву 
мењварии он – таъмини шароити зин-
дагии арзанда ва инкишофи озодона 
барои њар як шањрванди мамлакат бо-
маром татбиќ гардида, ин муќаддасоти 
сарнавиштсози давлатї чун бахтномаи 
ормонї ва ояндаафрўзи миллат барои 
садсолањо равшангари масири рушди 
давлатдории мустаќили миллї ва мар-
думи сарафрози мо боќї хоњад монд.

РАЊМОН Дилшод Сафарбек,
доктори илмњои њуќуќшиносї, 
профессор, 
раиси Кумитаи ММ МО ЉТ 
оид ба таъмини асосњои 
конститутсионї, њуќуќу озодињои 
инсон, шањрванд ва ќонуният,
ректори Донишгоњи 
давлатии Кўлоб ба номи 
Абуабдуллоњи Рўдакї

ЊАМОИШИ 
БОШУКЎЊ ВА 
ШУЊРАТАФЗО

ХОДИМИ 
ШОИСТАИ 
ИЛМИ ЊУЌУЌ

Њайати њакамони Синамољоизаи миллии 
«Тољи Сомон» филми коргардон Муњиддин 
Музаффар «Моњї дар шаст»-ро, ки дар 
њамкорї бо ширкатњои «Ifilm» ва 
«30CUP»-и Љумњурии Исломии 
Эрон ва «Амкарт»-и Феде-
ратсияи Россия рўи навор 
омадааст, ба Шоњљоиза 
сазовор донистанд. Ањли 
толор ин муждаро, ки 
далели рушди синамои 
миллии мо мебошад, бо 
кафкўбии бардавом ис-
тиќбол намуданд. 
Маросими ботантанаи љои-

засупорї дар толори «Кохи 
Суруш»-и пойтахти кишвар бо 
њузури намояндагони Њукумати 
љумњурї, њунармандону коршиносо-
ни варзидаи дохилу хориљи кишвар ва 
њаводорони олами синамо баргузор шуд. 

Чорабинї, ки соли дуюм аст дар кишвар доир 
мешавад, ба хотири тарѓиби бењтарин дастовардњои 
синамои миллї, таќвияти њамкории синамогарон, 
дастгирии љавонони боистеъдод, тарѓиби мавзеъњои 
љолиби кишвар ва љалби сайёњон, дарёфт ва  тарбияи 
истеъдодњои нав дар соњаи синамо роњандозї шу-
дааст.

Муовини Сарвазири Љумњурии Тољикистон Дилра-
бо Мансурї Синамољоизаи миллии «Тољи Сомон»-ро 
ташаббуси навбатии филмофарони тољик арзёбї 
намуд, ки он зери роњнамої ва дастгирии Пешвои 
миллат муњтарам Эмомалї Рањмон доир гардид. 
Синамољоиза коршиносон, њунармандони асил, љавон 
ва ихлосмандони хушзавќи синаморо аз давлатњои 
гуногун ба њам овард, ки ин барои мубодилаи афкор 
ва баррасии масоили синамои муосир ва рушди соња 
мусоидат хоњад кард. 

Зикр шуд, ки барои иштирок ва раќобат дар оз-
муни синамољоиза беш аз 50 филми пурра, кўтоњ, 
бадеї, мустанад ва тасвирї пешнињод гардид. Њамин 
тавр, њайати њакамони озмун љоизаи «Бењтарин фил-
ми мустанад»-ро ба филми «Пайравони њаќиќат»-и 
коргардон Рустам Шоњазимов сазовор донистанд.  
Љоизањои «Бењтарин филми тасвирї» ба филми 
«Зани порсо»-и Фирдавс Насруллозода, «Бењтарин 
филми њунарї» ба филми «Дар талоши њаќиќат»-и 

Манзаралї Шералї, «Бењтарин филми дебют» ба 
филми «Фурўѓ»-и Одина Мањмад, «Бењтарин филми 

њунарии кўтоњ» ба филми «Модар»-и Нигина 
Раљабова супорида шуд. 

Љоизаи «Бењтарин коргардон»-ро 
Рустам Отахонов барои филми 

«Танњо ту» ба даст овард. Љо-
изањои «Бењтарин дизайн» ба 
Восеъ Набиев барои филми 
«Танњо ту», «Таваљљуњи тамо-
шобин» ба филми «Ѓам»-и Му-
заффар Шодиев, «Бењтарин 
наќши кўдакона» ба Зулайхои 
Абдуњаким барои филми «Се 
хоњарон», «Бењтарин наќши 

занона» ба Тањмина Раљабова 
барои филми «Зиндагї зебост», 

«Бењтарин наќши мардона» ба 
Насриддин Нуриддинов барои 

филми «Зиндагї зебост», «Бењтарин 
коргардон» барои филми «Зиндагї зе-

бост» ба Далер Рањматов, «Бењтарин танзим» барои 
филми «Мактаби мардонагї» ба Дилшод Рањмонов 
таќдим гардид.  

Њамчунин, барои иштирок дар синамољоиза филм-
њои «Њафт марвориди Шинг» (Аслам Садриддин), 
«Њоло ки ман љавонам» (Ѓолибшо Мўсоев), «Садои 
тамаддун» (Тоњир Асрориён), «Фарзанди фарзонаи 
миллат» (Иззат Самадї), «Мавлоно» (Далер Њасан-
зода) ва филми «Њафткўл» (Шавкат Муњаммадиев) 
бо дипломи Синамољоизаи миллии «Тољи Сомон» 
ќадрдонї шуданд.

Ба филмноманависи номвари тољик Шераки Ори-
ён (Абдурофеъ Рабизода) љоизаи «Килки заррин» 
супорида шуд.

Зимнан, дар доираи синамољоизаи мазкур давоми 
њафта дар пойтахти мамлакат чорабинињои гуногун, 
аз љумла Рўзњои кинои Россия, Рўзњои кинои Эрон ва 
Рўзњои кинои Беларус, баргузор шуд. 

Дар Китобхонаи миллии Тољикистон бахшида ба 
95-солагии  Тоњир Собиров Форуми байналмилалии 
«Осори ниёгон: таърих ва фарњанги бузурги миллат 
дар синамо» доир гардид. 

Фарзона ФАЙЗАЛЇ,
«Садои мардум»

СИНАМОЉОИЗАИ МИЛЛИИ «ТОЉИ СОМОН»: 
ШОЊЉОИЗА НАСИБИ КЇ ШУД?

РЎШОН. ИЌДОМИ 
МЕЊРАФЗУН БОИСИ 
ПАЙРАВИСТ

Ба ифтихори Љашни 35-солагии Ис-
тиќлоли давлатии Љумњурии Тољикис-
тон зодаи дењаи Баррўшони ноњияи 
Рўшон ва сокини шањри Душанбе 
Мењрафзун Мењрафзунов дар мудда-
ти се моњи соли равон барои бошан-
дагони дењаи Нурвуми дењоти ба номи 
Назаршо Додхудоеви ноњия бунгоњи 
замонавии тиббї бунёд намуд.

Ќаблан кормандони бунгоњ дар як хонаи 
вайронаи хусусии дења ба бошандагон хиз-
мат мерасониданд. Баъди бунёди иншоот 
мушкили сокинон паси сар шуда, онњо им-
кон пайдо намуданд, то дар дењаи хеш аз 
хизматрасонии аввалияи тиббї бархўрдор 
шаванд. 

Тавре аз дењоти ноњия иттилоъ доданд, 
љавонмарди саховатманд М. Мењрафзунов 
чанд сол пеш дар таъмири канали дењо-
таш низ њиссаи арзанда гузошта, барои 
обёрии заминњои хољагии дењќонии Бар-
рўшон дастгоњи махсуси обкашї харидорї 
намудааст. 

М. ИМОМНАЗАР, 
«Садои мардум»
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Озмунњои харид дар Портали хариди электронии давлатии Љумњурии Тољикистон https://eprocurement.gov.tj баргузор мегарданд.
Довталабон барои иштирок дар озмунњо бояд дар Портали хариди элек т ронии давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом дода 

шуда, довталабон метавонанд барои кумак барои баќайдгирї ва иштирок дар озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портал мурољиат намоянд.
Довталабоне, ки хоњиши дар озмун иштирок кардан доранд, баъди супоридани њаќќи бебоз гашт тавассути филиалњои КВД БА ЉТ «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 

«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва ваќти кушодани лифофањо» муайяншуда пешнињод намоянд. Муњлати муќарраршуда 
муњлатест, ки баъди анљоми ваќт аз довталабон пешнињодот ќабул карда намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї - 22.
Хадамоти дастгирии истифодабарандагони Портали хариди элект ронии давлатии Љумњурии Тољикистон: 446000304.

БА ТАВАЉЉУЊИ ПУДРАТЧИЁН ВА МОЛРАСОНЊО!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд - маќомоти ваколатдор) ва ташкилотњои 

харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўи зерини мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида 
мешаванд, даъват менамоянд:

т/р № ДИО Ташкилоти харидор Мавзуи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќ-
дори 

номгўй

Санаи анљо-
ми ќабули 
дархостњо

1 425463 Раёсати истифодабарии 
роњњои ноњияи Шоњмансур

Корњои пардозгарї (ороишї) дар њудуди ноњияи Шоњмансур (овезон 
кардани баннерњо ва байраќњо, сохтани чоргўша аз чўб ва фарши 
тахтагї, канда гирифтани нимдаврањои оњанин ва буридану овар-

дани конструксияњо)

Озмуни кушод Кор 1 08.11.2024 
15:40:00

2 425464
Муассисаи давлатии «Мактаб-интер-
нати миёнаи махсуси мусиќии љумњу-

риявї ба номи Зиёдулло Шањидї»
Хўрокворї Озмуни кушод Мол 22 11.11.2024 

09:30:24

3 425466 Коллељи тарбияи љисмонии Љумњурии 
Тољикистон Молњои канселярї, хољагидорї, молњои нарм ва молњои варзишї Озмуни кушод Мол 12 11.11.2024 

09:50:18

4 425465
Раёсати Агентии суѓуртаи иљтимої ва 

нафаќаи назди Њукумати Љумњурии 
Тољикистон дар вилояти Суѓд

Њезум ва ангишт Озмуни кушод Мол 2 11.11.2024 
10:00:00

5 425467 Беморхонаи марказии шањри Иста-
равшан Мебел Озмуни кушод Мол 6 11.11.2024 

10:00:00

6 425468
Агентии хариди давлатии мол, кор 
ва хизматрасонии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон  
Меваи тару тоза Озмуни кушод Мол 2 11.11.2024 

10:30:16

7 425469
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњи кўчаи ба номи Барака Бобоев дар шањри 
Хуљанд (гузоштани фарши асфалтубетонї, ѓафсї: 5 см, масоњат: 

3325 м2)
Озмуни кушод Кор 1 11.11.2024 

10:30:30

8 425470
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии ќитъаи роњ дар мањаллаи 4-уми шањри Хуљанд 
(гузоштани фарши асфалтубетонї, ѓафсї: 5 см, масоњат: 2415 м2) Озмуни кушод Кор 1 11.11.2024 

10:30:30

9 425471
Идораи сохтмони асосии 

Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Мумфаршкунии роњи автомобилгарди кўчаи ба номи Камоли Хуљан-
дї ба масофаи 1,5 км дар шањри Хуљанд. Марњилаи 2 (гузоштани 

фарши асфалтубетонї, ѓафсї: 5 см, масоњат: 8690 м2)
Озмуни кушод Кор 1 11.11.2024 

10:30:30

10 425472 Коллељи омўзгории ДДХ ба номи 
ак.Б.Ѓафуров дар шањри Хуљанд Ангишт Озмуни кушод Мол 1 11.11.2024 

10:30:30

11 425473 Маќомоти иљроияи њокимияти 
давлатии вилояти Суѓд

Хизматрасонї оид ба таъмини љои зисти мењмонон бо хўроки 
нањорї барои 108 нафар дар њудуди шањри Хуљанд (њамагї 362 

нафар-шабонарўз)
Озмуни кушод Хизмат-

расонї 1 11.11.2024 
10:30:30

12 425474 Беморхонаи клиникавии бачагонаи 
вилояти Суѓд

Азнавбарќароркунии боми бинои маъмурї ва таъмири дохили 
бинои Беморхонаи клиникавии бачагонаи вилояти Суѓд Озмуни кушод Кор 1 11.11.2024 

10:30:30

13 425475 Дастгоњи иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон Хариди ќисмњои эњтиётии воситањои наќлиёт Озмуни кушод Мол 99 11.11.2024 

10:40:19

14 425476 Раёсати иљрои љазои 
љиноятии вилояти Суѓд Хўрокворї Озмуни кушод Мол 12 11.11.2024 

10:50:50

15 425477 Раёсати иљрои љазои 
љиноятии вилояти Суѓд Хўрокворї Озмуни кушод Мол 7 11.11.2024 

10:50:50

16 425478 Раёсати иљрои љазои 
љиноятии вилояти Суѓд Либоси низомї Озмуни кушод Мол 11 11.11.2024 

10:50:50

17 425479 Стансияи ёрии таъљилии тиббии 
шањри Хуљанд Маводи безараргардонї Озмуни кушод Мол 2 11.11.2024 

10:50:50

18 425481 Беморхонаи ноњиявии №1-и 
дењоти Хистеварз Маводи доруворї ва лавозимоти тиббї Озмуни кушод Мол 85 11.11.2024 

11:25:00

19 425483 Беморхонаи ноњиявии №1-и 
дењоти Хистеварз

Техникаи маишї ва техникаи идоравї, системањои видеоназоратї, 
ратсияњо, молњои хољагидорї, мебел ва катњои тиббї Озмуни кушод Мол 30 11.11.2024 

11:25:00

20 425482 Муассисаи давлатии «Осорхонаи 
миллии Тољикистон»

Молњои хољагидорї, канселярї, барќї, картриљњо, таљњизоти огоњку-
нандаи сўхтор, аккумуляторњо, техникаи маишї ва молњои техникї Озмуни кушод Мол 37 11.11.2024 

11:30:14

- Соли равон аз таъсиси Ко-
миссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон 10 сол сипарї гашт. 
Аз шиносої бо фаъолияти он 
ба хулоса омадан мумкин аст, 
ки чун иќдомњои дигар таъсиси 
ин нињод низ натиљаи таваљљуњи 
хоса ва дастгирии Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон аст…

- Комилан дуруст аст. Ин омил 
агар аз як љониб, барои мо ифтихор 
бошад, аз тарафи дигар, масъулия-
ти азим мањсуб шуда, вазифадорем, 
ки минбаъд низ барои иљрои 
рисолат ва салоњияти хеш аз 
тамоми имконият самаранок 
истифода барем. Лозим ба 
ёдоварист, ки Фармони Пре-
зиденти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
«Дар бораи таъсиси Муас-
сисаи давлатии «Комиссияи 
олии аттестатсионии назди 
Президенти Љумњурии Тољи-
кистон» 12 августи соли 2014, 
№255 ба имзо расида буд. 

Бо Фармони Президенти 
Љумњурии Тољикистон 27-уми 
феврали соли 2015 таъин 
шудани роњбари муассиса, 
тасдиќи Низомнома ва сохто-
ри Комиссия идомаи мантиќии 
ин раванд мањсуб мешавад.. 

Мавриди зикр аст,  ки дар 
шаклгири фаъолияти муассисаи 
мазкур  сањми олимони маъ-
руф А.А.Рањмонзода, А.Ахме-
дов, Н.С Саид, М. С. Имомзода, 
Ф.Рањимї, К.Олимов, Њ.Ибодов, 
М.Якубова, Н. Њотамов,  Л. Саид-
муродов, З. Кобулиев, Х. Зиёї, 
У. Мањмадёрзода, Н. Юнусова, 
Б. Маљидова, С. Алиев, А. Ро-
зиќзода, Ф. Комилиён ва дигарон 
арзанда аст.

Бамаврид медонам аз Прези-
денти Љумњурии Тољикистон муњта-
рам Эмомалї Рањмон иќтибос орам, 
ки гуфта буданд: «Бо ташаббуси 
Њукумати мамлакат ва дастгирии ња-
маљонибаи љомеаи илмии кишвар ба 
фаъолият оѓоз намудани Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Прези-
денти Љумњурии Тољикистон ва ба 
роњ мондани таълифи рисолањои 
илмї бо забони тољикї дар њамаи 
соњањои илм иќдоми сариваќтї ме-
бошад. Вале таъкид менамоям, ки 
дар ин раванд на ба миќдор, балки 
бештар ба сифати рисолањои илмии 
анљомёфта таваљљуњ зоњир гардад».

Бо дарки масъулият иброз ме-
намоям, ки ин таъкиди Пешвои 
миллат сармашќи кори мо буда, 

кулли дастовардњо аз он маншаъ 
гирифтаанд.

- То љое иттилоъ дорем, чанде 
пеш њайати нави раёсати Комис-
сияи олии аттестатсионї (КОА) 
тасдиќ гардид. Мехостем донем, 
ки аз љониби раёсати зикршуда чї 
корњо ба сомон расидаанд? 

- Лозим ба ёдоварист, ки њайати 
нахустини раёсати КОА, ки бо Амри 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
аз 15 марти соли 2017, №АП-846 
тасдиќ гардида буд, се сол фаъ-
олият карда, дар самти тасдиќи 
ќарорњои шуроњои диссертатсионї 
ва олимон оид ба додани дараљаву 
унвонњои илмї, таъсис, таљдид ва 

ворид намудани таѓйиру иловањо 
ба њайати шуроњои экспертиву 
диссертатсионї, ташкили њимояњои 
якдафъаина, эътироф ва баробар-
арзишии дипломњои дараљаи илмии 
дар давлатњои хориљї соњибгарди-
да, воридсозии маљаллањои илмї 
ба Фењристи маљаллањои илмии 
таќризшавандаи Љумњурии Тољикис-
тон ва дигар масъалањои марбут ба 
низоми аттестатсияи кадрњои илмї 
ва илмї-омўзгории тахассуси олї 
корњои зиёдеро ба сомон расонид. 
Ба ин минвол њайати дигари раёса-
ти КОА 20 июни соли 2020, №АП-
188 тасдиќ гардида, бањри такомули 
сохтор ва тавсеаи фаъолият сањми 
бориз гузоштанд.

Раёсати нав бо Амри Прези-
денти Љумњурии Тољикистон аз 
26 феврали соли 2024,№АП-526 
тасдиќ шуд. Ќобили зикр аст, ки њай-
ати нави раёсати КОА дар љаласаи 
аввал, ки 29 феврали соли 2024 
баргузор гардид, 102 парвандаи ат-
тестатсионї оид ба дарёфти унвони 
илмї, 23 дархост оид ба ташкили 
њимояи якдафъаина ва 6 дархости 
дигар оид ба эътирофу баробар-
арзиширо баррасї ва ќарорњои 
дахлдор ќабул намуд. Њамчунин, 

дар љаласаи ѓайринавбатии раёсати 
КОА, ки 4 марти соли 2024 баргузор 
гардид, дар робита ба 106 парван-
даи аттестатсионї ва диссертатсия 
ќарорњои дахлдор ќабул гардид. 
Дар маљмўъ, то имрўз аз љониби 
њайати нави раёсати КОА корњои 
зиёд ба анљом расидааст. 

- Наќши шуроњои экспертї 
њамчун маќоми илмї-љамъиятї 
барои баррасии воќеъбинонаи 
масъалањои вобаста ба аттес-
татсияи кормандони илмї ва 
илмї-техникии тахассуси олї 
муњим аст... 

- Бо шумо њамфикрам. Дар дои-
раи муќаррароти санадњои меъёрии 

њуќуќии амалкунандаи соња мо доим 
кўшиш менамоем, ки парвандањои 
аттестатсионї ва диссертатсияњои 
воридшуда њаматарафа ва воќеъ-
бинона баррасї ва бањогузорї 
карда шаванд.

Бо ин маќсад пас аз анљоми 
муњлати муќарраргардида њайати 
шуроњои зикршуда бозбинї гардид. 
Дар ин зимн, бо маќсади ислоњи 
камбудию бењсозии сифати корњои 
илмї-тањќиќотї, таъмини шаффо-
фият ва бањогузории воќеъбинонаи 
тањќиќоти диссертатсионї њайати 
шурои экспертии самти илмњои ма-
тематика, механика, информатика, 
химия, заминшиносї, техника ва 
технология, физика ва астрономия, 
биология ва экология, кишоварзї 
ва ветеринарї, забоншиносї, ада-
биётшиносї, рўзноманигорї ва 
тарљумонї, таърих, мардумшиносї 
ва бостоншиносї, фалсафа, сот-
сиология ва сиёсатшиносї, њуќуќ-
шиносї ва иќтисодиёту соњибкорї 
бознигарї гардида, ба њайати онњо 
олимону коршиносони варзида ва 
шинохтаи кишвар шомил шуданд.

- Мушоњида мешавад, ки аксар 
муассисањои илмї ва тањсило-
ти олии касбї барои таъсиси 
шуроњои диссертатсионї њавас-
манданд. Оё дархостњои ба ин 
масъала рабтдошта ќонеъ карда 
мешаванд? 

- Шумо ба яке аз масъалањои 
муњим дахл намудед. Аз ибтидои 
фаъолияти Комиссияи олии ат-

тестатсионии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон барои таъ-
сиси шуроњои диссертатсионї аз 
муассисањои илмї ва тањсилоти 
олии касбии љумњурї ба КОА 262 
дархост ворид гардидааст, ки аз 
онњо 142 дархост ќонеъ, 119 дар-
хост бо сабаби љавобгў набудан 
ба талаботи санадњои меъёрии 
њуќуќии амалкунанда рад шудаанд. 
Айни замон дар назди муассисањои 
илмї ва тањсилоти олии касбии 
кишвар 79 шурои диссертатсионї 
фаъо лият дошта, метавон гуфт, 
ки муассисањои илмї ва тањсилоти 
олии касбии кишвар дар самти 
таъсиси шуроњои диссертатсионї 

иќтидору имконоти мављудаи илмии 
худро таќрибан пурра истифода 
намудаанд. 

- Ташкили њимояи якдафъаи-
наи диссертатсияњое, ки аз рўи 
ихтисосњои онњо дар љумњурї 
шурои диссертатсионї вуљуд на-
дорад, самти дигари фаъолияти 
комиссия мебошад... 

- Дар ин давра бо ќарорњои раё-
сати КОА 24 дархост оид ба ташкили 
њимояи якдафъаина тасдиќ гарди-
да, аз ин шумора 5 дархост ба самти 
илмњои  љамъиятї-гуманитарї, 12 
дархост ба самти илмњои тиббї, 
фарматсевтї, биологї, байторї 
ва аграрї ва 7 дархости дигар ба 
самти илм њои табиї-математикї ва 
техникї рост омадааст. Њимояњои 
якдафъаина дар ихтисосњои но-
дир, аз љумла 25.00.11 – Геология, 
љустуљў ва иктишофи канданињои 
фоиданоки сахт, минерагения, 
6D091100 – Геология ва идоракунии 
истифодабарии табиат (илмњои ге-
ографї), 05.19.02 – Технология ва 
коркарди аввалияи мавод ва ашёи 
хоми нассољї ва 05.23.20 – Назария 
ва таърихи меъморї, тармим ва 
боз созии мероси таърихию меъ-
морї, баргузор гардиданд.

- Барои хонандагон љолиб 
аст, ки аз оѓози фаъолият барои 
дарёфти дараљањои илмї чанд 
диссертатсия ворид гаштааст? 

 - Теъдоди диссертатсияњои бо 
ин маќсад воридгардида 2735 адад 
буда, аз ин шумора 228-то барои 

дарёфти дараљаи илмии доктори 
илм, 2270 - барои дарёфти дараљаи 
илмии номзади илм ва 237 дис-
сертатсия барои дарёфти дараљаи 
илмии доктори фалсафа (PhD) 
- доктор аз рўи ихтисос мебошад. 
Аз шумораи умумии парвандањои 
аттестатсионї ва диссертатсияњои 
воридшуда 2223 диссертатсия тас-
диќ шудааст, ки аз он 189 парванда 
барои дарёфти дараљаи илмии 
доктори илм, 1856 парванда барои 
дарёфти дараљаи илмии номзади 
илм ва 188 парванда барои дарёф-
ти дараљаи илмии доктори фалсафа 
(PhD) мебошад. 

- Дар давраи мавриди назар 

аз љониби Комиссияи олии ат-
тестатсионии назди Президенти 
Љумњурии Тољикистон ба чанд 
шањрванди хориљї дараљаи илмї 
дода шуд? 

- Аз оѓози фаъолият ба 67 
шањрванди хориљї, аз љумла 
шањрвандони Ўзбекистон, Ќазоќис-
тон, Россия, Афѓонистон, Туркия, 
Арабистони Саудї, Чин, ки дар 
самти илмњои љамъиятї-гумани-
тарї, тиббї, фарматсевтї, биологї, 
байторї ва аграрї, табиї-матема-
тикї ва техникї рисолањои илмї 
њимоя карданд, дараљаи илмї дода 
шуд.

- Агар онњоеро, ки соњиби да-
раљаи илмї шудаанд, раддабандї 
намоем, намояндагони кадом 
бахш пешсафанд?

- Аз замони шурўъ гардидани 
фаъолият ба 437 корманди му-
ассисањои илмї-тањќиќотї, 1796 
омўзгори муассисањои тањсилоти 
олии касбї ва 65 шахси мансабдо-
ри њокимияти давлатї ва хизмати 
давлатї дараљаи илмї дода шуд.

Њоло дар љумњурї 6046 нафар 
дорои дараљаи илмї буда, аз ин 
теъдод 917 доктори илм, 4939 ном-
зади илм ва 190 доктори фалсафа 
(PhD) мебошанд.

- Зимни посух ба суоли ќаблї 
теъдоди олимонро аз шумори 
шахсони мансабдори њокимияти 
давлатї ва хизмати давлатї зикр 
кардед. Вобаста ба ин мехоњам 
ёдовар шавам, ки солњои пеш ба 

илм рў овардани мансабдорон 
тамоюли афзоиш касб карда, чор 
сол ќабл, зимни мулоќот бо ањли 
зиё мавриди интиќоди Роњбари 
мамлакат муњтарам Эмомалї 
Рањмон ќарор гирифта буд…

- Воќеан, то интиќоди Сарвари 
давлат ба диссертатсиянависї 
майл намудани шахсони мансаб-
дори њокимияти давлатї ва хизмати 
давлатии сатњњои гуногун зиёд буд. 
Баъд аз ин, ба шарофати Амри 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
аз 27 августи соли 2021 «Дар бораи 
тартиби додани розигї ба шахсони 
мансабдори давлатии њокимияти 
давлатї ва хизмати давлатї барои 

таълиф ва њимояи диссертатсия» 
ин раванд пурра танзим гардид. 

 - Камбудињои асосии соња 
кадомњоанд ва аз замони таъин 
шудан ба ин вазифа барои рафъи 
онњо чї тадбир андешидед?

- Камбудињои соња зимни му-
лоќоти Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
бо ањли илм ва маорифи кишвар 
30 майи соли 2024 баён гардиданд. 
Паст будани сатњу сифати корњои 
илмї-тањќиќотї, норасоии кадрњои 
илмї дар самти илмњои даќиќ, табиї 
ва риёзї, бањогузории нокифояи 
муќарризони расмї, муассисањои 
пешбар, мувофиќ набудани мавзуъ-
њои тањќиќоти диссертатсионї ба та-
лаботи замон ва арзишњои милливу 
давлатї аз њамон љумлаанд. Дар ин 
робита корњои зиёд амалї гардида, 
ин раванд минбаъд низ тавсеа 
хоњад ёфт. Аз љумла, бо маќсади 
таъмини шаффофияти фаъолияти 
шуроњои диссертат сионї њимояи 
диссертатсияњо тариќи ошкоро, 
бо мубоњисаи илмї, серталабї, 
воќеъбинї, масъулиятшиносї ва 
риояи меъёрњои ахлоќї њимояи 
диссертатсияњо тариќи маљозї ба 
роњ монда шуд. 

Илова бар ин, низоми санљиши 
асолати матни диссертатсияњои 
бо забони тољикї таълифшуда 
фаъол гардид. Њамчунин, модули 
«Тарљумон» барои тарљумаи мавод 
бо забони тољикї ва муќоисаи он 
бо диссертатсияњо фаъол буда, 

диссертатсияњои бо забони тољикї 
таълифшуда тавассути он санљида 
мешаванд.

Камбудии дигар он буд, ки дар 
аксар маврид талаботи Низомно-
маи тайёр кардани кадрњои илмї 
ва илмию педагогї дар Љумњурии 
Тољикистон сарфи назар гардида, 
имтињонњои минимуми номзадї бе 
иштироки шумораи зарурии мута-
хассисон - доктор баргузор мешуд. 
Табиист, ки њолати мазкур низоми 
аттестатсияи кормандони илмї ва 
илмию техникии тахассуси олиро 
халалдор намуда, боиси ќабул 
гардидани ќарори манфї дар фаъо-
лияти шуроњои диссертатсионї 
мегардад. Аз ин рў, ба роњбарони 
муассисањо ва масъулини шуроњои 
диссертатсионї дастури ќатъї 
дода шуд, ки риояи талаботи ин 
самт зери назорати ќатъї гирифта 
шавад. 

Њамзамон, тасмим гирифтем, ки 
љињати пешгирии такроршавї ва мо-
нандињои мавзуъњо пеш аз тасдиќ 
шудан дар кафедра ва шуъбањои 
марбута аз махзани ягонаи Комис-
сияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
гузаронида шаванд.

 Таќвият бахшидани масъулияти 
роњбарон (мушовирон)-и илмї оид 
ба сифати тањќиќот ва тањияи дис-
сертатсияњо омили муњимтарини 
ин раванд мањсуб шуда, саъй карда 
истодаем, то бањогузории муќарри-
зони расмї ва муассисањои пешбар 
ба сатњу сифати диссертатсияњо 
воќеъбинона ва бо тавсияњои суд-
манд тавъам бошад.

Корро тарзе ба роњ мондем, ки 
роњбарони муассисањое, ки дар 
наз ди онњо шуроњои диссертат-
сионї фаъолият мекунанд, назо-
ратро аз болои фаъолияти шуроњо 
пурзўр намуда, ба таври мунтазам 
њисоботи раисони ин шуроњоро дар 
маљлиси шурои олимон мавриди 
баррасї ва муњокимаи љиддї ќарор 
дињанд. 

Муњим он аст, ки тўли 10 соли 
фаъолияти КОА истиќлоли комили 
низоми аттестатсияи кадрњои илмї 
ва илмї-техникии тахассуси олї 
таъмин шуд. 

- Дар фарљоми суњбат Шумо 
ва ањли илми мамлакатро бо 
10-солагии таъсисёбии Комис-
сияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Љумњурии Тољикис-
тон табрик гуфта, барору комёбї 
таманно дорем.

- Саломат бошед!

Мусоњиб Далер АБДУЛЛО, 
«Садои мардум»

НА БА МИЌДОР, БАЛКИ БА СИФАТИ 
РИСОЛАЊОИ ИЛМЇ ТАВАЉЉУЊ ЗОЊИР МЕГАРДАД
Мусоњиба бо раиси Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Љумњурии Тољикистон, доктори илмњои 
биологї, профессор, узви вобастаи Академияи миллии илмњои Тољикистон Сайфиддин Давлатзода

ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» - НАШРИЯИ МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2025 ДАВОМ ДОРАД.
ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА ХОРИЉИ МАМЛАКАТ ХАБАРДОР МЕКУНАД.

НАРХИ СОЛОНАИ ОБУНА, БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА ХИЗМАТРАСОНИИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 210 СОМОНЇ МУЌАРРАР ШУДААСТ.

Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї - 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 030004877; 
Шуъбаи №2 КВД БА Љумњурии Тољикистон «Амонатбонк» дар шањри Душанбе. Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 238-53-71, 238-53-49, 238-54-57.

ОБУНА - 2025ОБУНА - 2025

Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили 
фурўши амволи давлатии Кумитаи 

давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон 

13 ноябри соли 2024 музоядаи № 52-ро оид ба фурў-
ши амволи мусодирагардида барпо менамояд
Тамокуи тамѓаи Милано ва Монд, ба миќдори 817580 

ќуттича. Нархи ибтидої- 3679110 сомонї.
Ќабули дархостњо барои иштирок кардан дар савдо 

ва ба ќайд гирифтани иштироккунандагон аз рўзи нашр 
шудани эълони мазкур дар Корхонаи воњиди давлатї оид 
ба ташкили фурўши амволи давлатии Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии 
Тољикистон бо суроѓаи шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, 
ошёнаи 2-юми «Маљмааи амвол» оѓоз ёфта, як соат пеш 
аз саршавии музояда андом меёбад.

Љои баргузоршавии музояда - ш. Душанбе, кўчаи 

Тењрон 21, тел: 221-73-74.
Фурўш бо усули англисї сурат мегирад.
Музояда соати 1000 барпо мегардад.
Пардохти кафолатнок барои иштирок кардан дар 

музояда ба 30 нишондињанда барои њисобњо барои як 
лот баробар аст. Пардохти кафолатнок бо тариќи ѓайри-
наќдї ба суратњисоби корхона гузаронида мешавад. Дар 
холати ѓолиб баромадан, харидор ба њисоби фурўшанда 
ба миќдори панљ фоиз маблаѓи комиссионї ва 0,5 фоиз 
бољи давлатї аз арзиши фурўши иншоот месупорад, ки он 
ба нархи фурўши лот дохил намешавад. Ѓолиби музояда 
он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро 
пешнињод менамояд.

Маълумоти иловагиро оиди гузаронидани музояда бо 
суроѓаи  шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-49-
87, 221-73-74 ва сомонаи интериетии Корхонаи вохиди 
давлатї оид ба ташкили фурўши амволи давлатї WWW.
MUZOYADA-KVD.TJ гирифтан мумкин аст.

ЭЪЛОН!
ЉДММ «Тољик Аудит Машва-

рат» сармояи оинномавиашро аз 
1 ноябри соли 2024 ба андозаи 50 
(панљоњ) фоиз кам карда, 2500 (ду 
њазору панљсад) сомонї муќаррар 
менамояд.

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9Шањодатномаи гумшудаи сањ-

ми замин тањти раќами 680517, ки 
онро Кумитаи идораи замини шањри 
Њисор соли 1999 ба Юлдашев На-
заралї додааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи №353 
Яккачинор 7Б-61, 20 кв оид ба њам-
кории шарикї ва сањмгузорї дар 
сохтмони хонаи баландошёнаи 
истиќоматї, ки 9 майи соли 2022 
байни ЉДММ «Манзилсозњои Аъло» 
ва Файзалиев Ашуралї Бахтиёрович 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Фирдавсї, кўчаи Саъдї Шерозї, 
бинои 24, блоки В-7, хонаи 134, бо 
масоњати 60,20 м2  баста шудааст, 
эътибор надорад.

 9  Шиносномаи хориљии гум-
шудаи навъи Р, силсилаи TJK, 
№402566021, ки онро ХШБ ВКД 
Тољикистон 27 марти соли 2019 ба 
Хидиров Юсуфалї Мањмадкаримо-
вич додааст, эътибор надорад.

 9Патенти гумшуда, ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Синои 
шањри Душанбе ба Юнусова Биби-
майрам Рустамовна додааст, эъти-
бор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи №138-
3 оид ба њамкорї ва сармоягузорї 
дар сохтмони биноњои истиќоматии 
баландошёнаи шахсї дар шањри Ду-
шанбе, ноњияи Сино, кўчаи Карамов 
205, ки 7 августи соли 2024 байни 
ЉДММ «Хон-2009» ва Ќурбонзода 
Маликаи Сайдалї барои иштирок 
ва маблаѓгузории хонаи истиќоматии 
якњуљрагї дар блоки «В», ошёнаи 12, 
хонаи 6/2 бо масоњати умумии 72 м2 

баста шудааст, эътибор надорад.
 9Шартномаи гумшудаи хариду 

фурўши хонаи истиќоматї, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии шањри 
Норак 29 ноябри соли 1993 тањти 
фењрасти №2159 бо суроѓаи шањри 
Норак, кўчаи Ленин, бинои 9«а», 
хонаи 29 ба Мањмудов Љамшед до-
дааст, эътибор надорад.

 9Шартномаи гумшудаи хари-
ду фурўши хонаи истиќоматї, ки 
онро Идораи нотариалии давлатии 
ноњияи Синои шањри Душанбе 18 
августи соли 2020 тањти №8Ш-2701 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Тургенев, хонаи №100 
ба Аламова Роќиямо Назришоевна 
додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гум-
шудаи хонаи истиќоматї, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе 
бо суроѓаи шањри Душанбе, ноњияи 
Сино, кўчаи Тургенев, хонаи №100 
ба Аламова Роќиямо Назришоевна 
додааст, эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшудаи 
№189, ки онро Муассисаи давлатии 
«Маљмўи мењмонхонањои Дастгоњи 
иљроияи Президенти Љумњурии Тољи-
кистон» соли 2024 ба Шарипова 
Гулрухсор Њамдамовна додааст, 
эътибор надорад.

 9Патенти гумшуда, ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Синои 
шањри Душанбе ба Анакулзода 
Идриси Ашуралї додааст, эътибор 
надорад.

 9 Билети донишљўии гумшуда, 
ки онро Донишгоњи технологии Тољи-
кистон (факултети «Технология ва 
дизайнер») соли 2019 ба Абдуќањори 
Файзулло додааст, эътибор надорад.

 9 Дафтари гумшудаи њавлидорї, 
ки онро ШВКД-2 дар ноњияи Шоњ-
мансури шањри Душанбе бо суроѓаи 
шањри Душанбе, ноњияи Шоњмансур, 
кўчаи Теппањои Шарќї, мањаллаи 3, 
ќитъаи 348, ба Муминова Лоланисо 
додааст, эътибор надорад. 

 9 Аттестати гумшудаи силсилаи 
Б №007761, ки онро муассисаи 

тањсилоти миёнаи умумии №38-и 
ноњияи Ќубодиён соли 1986 ба Ше-
хова Оламбї Ѓайратовна додааст, 
эътибор надорад.

 9Шањодатномаи гумшуда дар 
бораи баќайдгирии давлатї, ки онро 
КДФ «БММЃ» дар шањри Душанбе 5 
июли соли 2022 тањти №67599 бо су-
роѓаи шањри Душанбе, ноњияи Сино, 
мањаллаи Навбањор, бинои 1, хонаи 
8, ба Љононов Дилшодљон Одилович 
додааст, эътибор надорад.

 9Патенти гумшуда, ки онро 
Нозироти андоз дар ноњияи Варзоб 
соли 2024 ба Њалимов Дусмурод Са-
ломович додааст, эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшу-
даи њавлидорї, ки онро КДФ «БММЃ» 
дар ноњияи Рўдакї, соли 2016 бо су-
роѓаи ноњияи Рўдакї, дењоти Чоряк-
корон, дењаи Чоряккорон ба Забиров 
Мањмадалї Забирович додааст, 
эътибор надорад.

 9 Аттестати такрории гумшудаи 
силсилаи Т-АТУ № 0006035, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№123-и ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе соли 2014 ба Ањмадалиев 
Бањромљон Ботирљонович додааст, 
эътибор надорад.

 9Шиносномаи техникии гумшу-
даи №00363 ва талони техникии гум-
шудаи №00580 бо раќами давлатии 
ТА 56-29 01 РТ, ки онро БНДТК ВК 
ЉТ 14 июли соли 2016 ба васоити 
техникии «Каток», тамѓаи СС 422 
додааст, эътибор надоранд.

 9Шањодатномаи гумшуда дар 
бораи баќайдгирии давлатии иттињо-
дияи љамъиятии силсилаи ИЉ №2042, 
ки онро Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон 27 декабри соли 2022 ба 
Ташкилоти љамъиятии «Иттифоќи 
футболбозони Тољикистон» додааст, 
инчунин Гувоњномаи гумшуда дар 
бораи додани раќами мушаххаси 
андозсупоранда (040064153) ва 
Коди омории гумшудаи Ташкилоти 
љамъиятии «Иттифоќи футболбозони 
Тољикистон» (аз 25 апрели соли 2023 
тањти №3989) эътибор надоранд.
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НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдї Шерозї-16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ 238-53-71; 
Сармуњаррир факс 221- 36- 04; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус 238-53-56; муовин 238- 
54-52; котибот 238-59-32; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва њуќуќ 238-58-95; муњаррири 
шуъбаи иќтисодиёт ва сиёсати иљтимої 238-58-91; муњаррири шуъбаи фарњанг, иттињодияњои љамъиятї ва 
регламент 238-58-93; муњаррири шуъбаи мактубњо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа 
238-52-97; муњосибот 238- 53- 49; шуъбаи обуна, ќабули эълонњо ва техникї 238-54-57; хабарнигорон дар 
ВМКБ 93-355-51-03; вилояти Хатлон 919-67-88-78, 985-82-81-97; вилояти Суѓд 92-773-28-76; ШНТЉ 000-03-
03-80, 918-68-40-17. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ 
ТАЊРИРИЯ:

Абдухолиќ Мирзоев,

Далер Абдулло,

Ориф Ёдгоров, 

Сайфиддин Суннатов, 

Шариф Атобуллоев, 

Фарзона Файзалиева,

Фархунда Абдулњакимова

Муассис:
Маљлиси Олии

Љумњурии Тољикистон

Рўзнома ба тарзи офсет 
дар КВД КТН «Шарќи озод»

чоп шудааст.
Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома зимнан метаво-

над бо муаллифон њамаќида набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми мавод (ѓайр аз маќолањои расмї 
ва супоришї) бояд аз чор сањифа, бо шрифти 14, Times New Roman Tj, интервали 1,5 зиёд набошад. Дастнависњо 
ва суратњо ба муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи 
«Садои мардум» 
30-юми октябри 

соли 2022 
дар Вазорати 

фарњанги 
Љумњурии 

Тољикистон 
аз нав сабти 

ном шуд. 
Раќами ќайд 

332/РЗ 97

Ба чопаш 23 октябри 
соли 2024, соати 11:20

иљозат дода шуд. 
Адади нашр 33370 нусха

Навбатдори шумора
Ш. Атобуллоев

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. ТаушаровИНДЕКСИ ОБУНА 68852

САРМУЊАРРИР

Бахтовар КАРИМЗОДА

КОРХОНАИ ВОЊИДИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ТАШКИЛИ ФУРЎШИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ КУМИТАИ 
ДАВЛАТИИ САРМОЯГУЗОРЇ ВА ИДОРАИ АМВОЛИ ДАВЛАТИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН

15 ноябри соли 2024 озмуни №13-ро оид ба иљора супоридани амволи давлатї баргузор менамояд

Ќабули дархостњо барои иштирок дар озмун ва ба ќайд гирифтани 
иштироккунандагон аз рўзи нашр шудани эълони мазкур дар шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21 оѓоз ёфта, як соат пеш аз саршавии озмун 
анљом меёбад. Љойи баргузории озмун - шањри Душанбе, кўчаи Тењрон 
21, тел 221-73-74, 221-33-66, шањри Бохтар, кўчаи А. Сино 4, тел:+992 
3222 2-77-25 ва шањри Хуљанд, кўчаи Ленин 47/1, тел: (83422) 4-52-91, 
мобилї: 92-758-00-96.

Озмун соати 1000 баргузор мегардад. Пардохти кафолатнок ба-
рои иштирок кардан дар озмун ба дањ нишондињанда барои њисобњо 
барои як иншоот баробар аст. Пардохти кафолатнок ѓайринаќдї ба 
суратњисоби корхона гузаронида мешавад. 

Дар њолати ѓолиб баромадан, иљорагир ба њисоби корхона бољи 

комиссиониро ба андозаи 5 фоиз аз њаљми иљорапулии солона ба 
суратњисоби корхона ва бољи давлатиро ба андозаи 0,1 фоиз аз 
њаљми иљорапулии солона ба суратњисоби дахлдор пардохт мена-
мояд, ки ин маблаѓњо ба арзиши иншооти иљора дохил намешавад. 
Ѓолиби озмун он касе дониста мешавад, ки нархи аз њама баландро 
пешнињод кунад.

Маълумоти иловагиро оид ба гузаронидани озмун бо суроѓаи шањри 
Душанбе, кўчаи Тењрон 21, тел: 221-33-66, 221-49-87, 221-73-74, сомо-
наи интернетии Корхонаи воњиди давлатї оид ба ташкили фурўши 
амволи давлатї ва сомонаи интернетии Кумитаи давлатии сармоя-
гузорї ва идораи амволи давлатии Љумњурии Тољикис тон гирифтан 
мумкин аст.

т/р Дорандаи баланс Суроѓа Тавзењоти объекти иљора Таъинот
Нархи ибтидоии 
солонаи объек-

ти иљора
Муњлати иљора

1

Агентии суѓуртаи иљтимої ва 
нафаќаи назди 

Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

ш. Душанбе, к. 
Лоњутї 24

масоњати 109,2 м2 аз њисоби 
бинои маъмурї, воќеъ дар ш. 

Њисор, к.И.Сомонї 9

хизматрасонии 
бонкї

56160 1 сол

2 КВД БА ЉТ «Амонатбонк»
ш. Душанбе, х. 

Рўдакї 105

масоњати 120 м2 аз њисоби 
њудуди назди бино, воќеъ дар н. 

Ёвон, к. Р. Раљабов
хизматрасонї 9360 1 сол

3

Муассисаи давлатии «Марка-
зи љумњуриявии хизматрасо-
нињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурус-
тї ва њифзи иљтимоии ањолии 

Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, к. 
Љ. Расулов 6/7

утоќи кории №41 бо масоњати 24 
м2 аз њисоби бинои №19А

утоќи корї 10580 1 сол

4
Муассисаи давлатии 

«Ќасри љумњуриявии фарњан-
ги Данѓара»

н. Данѓара, љ/д 
Корез

масоњати 350 м2 аз њисоби 
тањхонаи бинои асосї

хўроки умумї 13255 1 сол

5
Намояндагии КВД «Хољагии 
манзилию коммуналї» дар 

вилояти Суѓд

ш. Хуљанд, к. 
Р. Набиев 191

масоњати 77 м2 аз њисоби бинои 
1-ум, масоњати 40 м2 аз њисоби 
бинои 2-юм, масоњати 20 м2 аз 
њисоби њудуди назди биноњо

хизматрасонї 8280 1 сол

6

Муассисаи давлатии «Марка-
зи љумњуриявии хизматрасо-
нињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурус-
тї ва њифзи иљтимоии ањолии 

Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, к. 
Љ. Расулов 6/7

анбори №8 бо масоњати 47 м2 аз 
њисоби бинои №25А

анбор 12050 1 сол

7

Муассисаи давлатии «Марка-
зи љумњуриявии хизматрасо-
нињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурус-
тї ва њифзи иљтимоии ањолии 

Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, к. 
Љ. Расулов 6/7

утоќи кории №27 бо масоњати 24 
м2 аз њисоби бинои №25А

утоќи корї 9120 1 сол

8
Нозироти андоз дар ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе

ш. Душанбе, 
к. Н. Ќарабоев 

42/3

масоњати 215 м2 аз њисоби бинои 
маъмурї

маъмурї 39817 1 сол

9

Муассисаи давлатии «Ни-
гоњдории роњњои автомо-

билгард»-и ноњияи Љаббор 
Расулов

н. Љаббор 
Расулов

масоњати 238 м2 аз њисоби як 
ќисми бинои маъмурї

маъмурї 47520 1 сол

10

Манзили истиќоматї аз 
њисоби молу мулки собиќ 
ЉСК «Фононбанк»-и Аген-
тии суѓуртаи иљтимої ва 
нафаќаи назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон

н. Рўдакї, 
д. Гулистон

масоњати манзили истиќоматї 
228,7 м2 манзили зист 5000 1 сол

11
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Нафту газ»
ш. Душанбе, к. 
Мушфиќї 77

масоњати 133 м2 аз њисоби ошё-
наи чоруми бинои маъмурї

маъмурї 26000 3 сол

12

Муассисаи давлатии 
«Маркази миллии тиббии 

Љумњурии Тољикистон - Ши-
фобахш»

ш. Душанбе, к. 
И. Сомонї 59

масоњати 80 м2 аз њисоби бинои 
АТС

ташхисгоњ 14000

дар асоси банди 15 
Ќарори Њукумати Љумњу-

рии Тољикистон №537 
аз 2 ноябри соли 2011 

бинобар сабаби таъмир-
талаб будани объекти 
иљора ва гузаронидани 
таъмир, муњлати иљора 

5 сол, 6 моњи аввал 
аз пардохти маблаѓи 

иљора озод, дигар солњо 
бо дарназардош ти 

пардохти маблаѓи иљора 
ба иљора супорида 

мешавад

13

Муассисаи давлатии 
Пажўњишгоњи илмї - тадќиќо-
тии акушерї, гинекологї ва 
перинатологии Тољикистон

ш. Душанбе, к. 
М. Турсунзода 

31

масоњати 26 м2 аз њисоби бинои 
шашошёна

савдо 9000 3 сол

14
МД «Сирки давлатии Тољи-

кистон»
ш. Душанбе, к. 
Н. Ќарабоев 2

масоњати 43 м2 аз њисоби бинои 
муассиса

маъмурї 6000 1 сол

15
Муассисаи давлатии «Сар-

редаксияи илмии Энсиклопе-
дияи миллии Тољик»

ш. Душанбе, х. 
Н. Ќарабоев 17

масоњати 94 м2 аз њисоби ошёнаи 
якуми бино

савдо 17120 2 сол

16
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Насли наврас»
ш. Турсунзода, 

мањаллаи 1
масоњати 2080 м2 аз њисоби шир-

хоргоњи №11
ширхоргоњ 60000 3 сол

17 КВД КТН «Шарќи озод»
ш. Душанбе, х. 
С.Шерозї 16

масоњати 23 м2 аз њисоби ошёнаи 
10-уми бино

маъмурї 11040 1 сол

18
Вазорати молияи Љумњурии 

Тољикистон
ш. Душанбе, к. 

Ф. Ниёзї

масоњати 293,3 м2 бо 71 номгўй 
воситањои асосї аз њисоби 

ошёнаи якуми бино
хўроки умумї 36000 1 сол

19 КВД КТН «Шарќи озод»
ш. Душанбе, х. 
С. Шерозї 16

масоњати 11,3 м2 аз њисоби 
ошёнаи 12-уми бино

маъмурї 5424 1 сол

20

Муассисаи давлатии «Марка-
зи љумњуриявии хизматрасо-
нињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурус-
тї ва њифзи иљтимоии ањолии 

Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, к. 
Љ. Расулов 6/7

анбори №26 бо масоњати 78 м2 
аз њисоби бинои №40А

анбор 25126 1 сол

21 КВД КТН «Шарќи озод»
ш. Душанбе, х. 

С. Шерозї 6
масоњати 10 м2 аз њисоби ошёнаи 

11-уми бино
маъмурї 4800 1 сол

22 КВД КТН «Шарќи озод»
ш. Душанбе, х. 
С. Шерозї 16

масоњати 13,3 м2 аз њисоби 
ошёнаи 1-уми бино

маъмурї 6384 1 сол

23 КВД КТН «Шарќи озод»
ш. Душанбе, х. 
С. Шерозї 16

масоњати 11,3 м2 аз њисоби 
ошёнаи 12-уми бино

маъмурї 5424 1 сол

24 КВД КТН «Шарќи озод»
ш. Душанбе, х. 
С. Шерозї 16

масоњати 20,6 м2 аз њисоби 
ошёнаи 12-уми бино

маъмурї 9888 1 сол

25 КВД КТН «Шарќи озод»
ш. Душанбе, х. 
С. Шерозї 16

масоњати 22,6 м2 аз њисоби 
ошёнаи 12-уми бино

маъмурї 10847 1 сол

26
Донишгоњи 

миллии Тољикистон
ш. Душанбе, х. 

Рўдакї 17

масоњати 15 м2 аз њисоби њудуди 
назди бинои Донишкадаи Кон-

футсий
савдо 6000 1 сол

27 КВД КТН «Шарќи озод»
ш. Душанбе, х. 
С. Шерозї 16

масоњати 31,6 м2 аз њисоби 
ошёнаи 12-уми бино

маъмурї 15167 1 сол

28
Корхонаи фаръии 

«Гранд»-и КВД «Садаф»

ш. Хуљанд, мин-
таќаи саноатии 
шимолу шарќї

масоњати 540 м2 ва 110 м2 аз 
њисоби њудуд ва бинои сехи 

истењсолї
истењсолї 11800 3 сол

29

Муассисаи давлатии «Марка-
зи љумњуриявии хизматрасо-
нињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурус-
тї ва њифзи иљтимоии ањолии 

Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, к. 
Љ. Расулов 6/7

анбори №30 бо масоњати 50 м2 
аз њисоби бинои №34А

анбор 14400 1 сол

30
Корхонаи фаръии КВД 

«Почтаи Тољик» дар ноњияи 
Спитамен

шањраки Навкат, 
кўчаи Нураф-

шон 1

масоњати 35 м2 аз њисоби њудуд 
ва биноњои корхона

анбор 2310 3 сол

31 КВД КТН «Шарќи озод»
ш. Душанбе, х. 
С. Шерозї 16

масоњати 11,3 м2 аз њисоби 
ошёнаи 8-уми бино

маъмурї 5424 1 сол

32 КВД КТН «Шарќи озод»
ш. Душанбе, х. 
С. Шерозї 16

масоњати 11,3 м2 аз њисоби 
ошёнаи 12-уми бино

маъмурї 5424 1 сол

33
Корхонаи воњиди давлатии 

«Тољикаэронавигатсия»

ш. Душанбе, к. 
М. Мастонгулов 

32/3

масоњати 6 м2 аз њисоби њудуди 
«Боѓи Ѓалаба»

техникї 3650 1 сол

34
Муассисаи давлатии «Маркази 
љумњуриявии клиникии бемо-

рињои чашм»

ш. Душанбе, к. 
Р. Набиев 238

масоњати 1 м2 аз њисоби бинои 
шуъбаи дуюми марказ

техникї 1200 1 сол

35
КВД «Маркази миллии таш-
хису табобат ва таълимї»

ш. Душанбе, к. 
Дењотї 48

масоњати 2 м2 аз њисоби боми 
бинои марказ

техникї 3000 1 сол

36
Нозироти андоз дар ноњияи 

Синои шањри Душанбе
ш. Душанбе, к. 

Шамсї 15
масоњати 2 м2 аз њисоби 

бинои нозирот
техникї 1427 1 сол

37
Корхонаи воњиди давлатии 

«Тољикаэронавигатсия»

ш. Душанбе, к. 
М. Мастонгулов 

32/3

масоњати 2 м2 аз њисоби 
њудуди корхона

техникї 1200 1 сол

38

Муассисаи давлатии 
«Маркази миллии тиббии 

Љумњурии Тољикистон - Ши-
фобахш»

ш. Душанбе, к. 
И. Сомонї 59

масоњати 38 м2 аз њисоби 
тањхонаи бинои №6

савдо 9000 5 сол

39

Муассисаи давлатии 
«Маркази миллии тиббии 

Љумњурии Тољикистон - Ши-
фобахш»

ш. Душанбе, к. 
И. Сомонї 59

масоњати 2000 м2 аз њисоби 
назди бинои №13, њудуд ва 

таваќќуфгоњи мошинњо

хизматрасонї 
ва савдо

25000 3 сол

40
Донишгоњи давлатии омўз-
гории Тољикистон ба номи 

С. Айнї

ш. Душанбе, х. 
Рўдакї 121

масоњати 6 м2 аз њисоби 
њудуди донишгоњ

хизматрасонї 2600 2 сол

41
Корхонаи фаръии 

КВД «Почтаи Тољик» дар 
ноњияи Спитамен

шањраки Навкат, 
кўчаи Нураф-

шон 1

масоњати 60 м2 аз њисоби њудуд 
ва биноњои корхона

хизматрасонї 4070 3 сол

42
Муассисаи давлатии таъли-
мии «Литсейи касбии поли-

техникии шањри Хуљанд»

ш. Хуљанд, к. 
Шарќ 29

масоњати 411 м2 аз њисоби ошё-
наи 5-уми бинои хобгоњ

манзили зист 10856 3 сол

43
Муассисаи давлатии таъ-
лимии «Коллељи тиббии 

љумњуриявї»

ш. Душанбе, к. 
Р. Набиев 248

масоњати м2 аз њисоби њудуди 
хобгоњ, воќеъ дар кўчаи Борбад 

48/31

савдои маводи 
канселярї

4800 1 сол

44
Муассисаи давлатии 

љумњуриявии «Мамнуъгоњи 
таърихї- фарњангии Њисор»

ш. Њисор, дењо-
ти Њисор, дењаи 

Њисор

масоњати 25 м2 аз њисоби бинои 
навбарќароршуда

савдо 3530 1 сол

45
МД «Сирки давлатии 

Тољикистон»
ш. Душанбе, к. 
Н. Ќарабоев 2

масоњати 38,7 м2 аз њисоби 
ќисмати ѓарбии пањлуи бинои 

муассиса - объекти №11
савдо 6965 1 сол

46
Љамъияти сањомии кушодаи 

«Нафту газ»
ш. Душанбе, к. 
Мушфиќї 77

масоњати 22,5 м2 аз њисоби 
ошёнаи дуюми бинои маъмурї

маъмурї 6000 1 сол

47

Муассисаи давлатии «Марка-
зи љумњуриявии хизматрасо-
нињои фарматсевти ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурус-
тї ва њифзи иљтимоии ањолии 

Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, к. 
Љ. Расулов 6/7

анбори №25 бо масоњати 130 м2 
аз њисоби бинои №19А

анбор 32300 3 сол

48
Корхонаи воњиди «Экспедит-

сияи иктишофии геологии 
Моѓиён»

ш. Панљакент, 
мањаллаи Б.
Холмуродов

масоњати 12 м2 аз њисоби бинои 
камералї

савдо 1800 2 сол

49

Муассисаи давлатии «Те-
атри давлатии академии 
опера ва балети ба номи 

С. Айнї»

ш. Душанбе, х. 
Рўдакї 28

масоњати 1 м2 аз њисоби њудуди 
муассиса барои гузоштани 

таљњизоти бонкї
хизматрасонї 12000 1 сол

50
Муассисаи наќлиётии 

Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, к. 
Мир Сайид Алии 

Њамадонї 5

масоњати 68,40 м2 аз њисоби 
бинои анборхона

истењсолї 20520 1 сол

51
Муассисаи давлатии «Тољик-

филм»
ш. Душанбе, к. 

Бењзод 25

масоњати 197 м2 аз њисоби бинои 
кинотеатри «Душанбе», воќеъ 

дар шањри Роѓун
маъмурї 29405 1 сол

52
Академияи миллии 
илмњои Тољикистон

ш. Душанбе, х. 
Рўдакї 33

масоњати 288,5 м2 аз њисоби 
бинои ошхона

хўроки умумї 12000 6 моњ

53

Муассисаи давлатии «Мар-
кази љумњуриявии хизмат-
расонињои фарматсевтї 

ва молњои тиббї»-и Вазо-
рати тандурустї ва њифзи 

иљтимоии ањолии Љумњурии 
Тољикистон

ш. Душанбе, к. 
Љ. Расулов 6/7

анбори №14 бо масоњати 47 м2 
аз њисоби бинои №8А

анбор 19555 1 сол

54

Муассисаи давлатии «Марка-
зи љумњуриявии хизматрасо-
нињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурус-
тї ва њифзи иљтимоии ањолии 

Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, к. 
Љ. Расулов 6/7

анбори №31 бо масоњати 50 м2 
аз њисоби бинои №34А

анбор 30160 1 сол

55

Муассисаи давлатии «Марка-
зи љумњуриявии хизматрасо-
нињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурус-
тї ва њифзи иљтимоии ањолии 

Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, к. 
Љ. Расулов 6/7

утоќи кории №68 бо масоњати 26 
м2 аз њисоби бинои №14А

анбор 17064 1 сол

56
Академияи 

Вазорати корњои дохилии 
Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, к. 
Мастонгулов 3

масоњати 56 м2 аз њисоби ошёнаи 
чоруми бинои асосї

савдо 7920 1 сол

57

Хољагии ёрирасони «Па-
лос»-и Агентии таъминоти 

амволи махсуси назди Њуку-
мати Љумњурии Тољикистон

ш. Бўстон, 
шањраки Палос

масоњати 1628 м2 аз њисоби 
биноњои №7 ва №15

истењсолї 97700 1 сол

58
Маркази тадќиќоти стратегии 
назди Президенти Љумњурии 

Тољикистон

ш. Душанбе, х. 
Рўдакї 40

масоњати 16 м2 аз њисоби боми 
бино

техникї 9630 1 сол

59

Саридораи ќўшунњои 
сарњадии Кумитаи давлатии 
амнияти миллии Љумњурии 

Тољикистон

ш. Душанбе, к. 
С. Турдиев 

масоњати 12 м2 аз њисоби корхона техникї 7225 1 сол

60

Муассисаи давлатии «Марка-
зи љумњуриявии хизматрасо-
нињои фарматсевтї ва молњои 
тиббї»-и Вазорати тандурус-
тї ва њифзи иљтимоии ањолии 

Љумњурии Тољикистон

ш. Душанбе, к. 
Љ. Расулов 6/7

анбори №56 бо масоњати 79 м2 
аз њисоби бинои №14А

анбор 18960 1 сол

61
КВД «Маркази миллии таш-

хису табобат 
ва таълимї»

ш. Душанбе, к. 
Дењотї 48

масоњати 4 м2 аз њисоби њудуди 
пушти бино

техникї 2410 1 сол

62
Донишгоњи техникии Тољи-
кистон ба номи академик 

М.С.Осимї

ш. Душанбе, 
х. академикњо 
Раљабовњо 10

масоњати 16 м2 аз њисоби до-
нишгоњ

техникї 9620 1 сол

63
Корхонаи воњиди давлатии 
«Саноати парандапарварии 

Тољикистон»

ш. Вањдат, дењо-
ти Н. Розиќ, ш. 

Наврўз

масоњати 32 м2  аз њисоби 
корхона

техникї 19247 1 сол

64
Муассисаи давлатии 

«Обуњавошиносї», дастаи 
зидди жолаи шањри Вањдат

ш. Вањдат, дењо-
ти Б. Бурунов, 
дењаи Чиртак

масоњати 26 м2 аз њисоби њудуди 
корхона

техникї 15630 1 сол

65
Вазорати мудофиаи Љумњу-

рии Тољикистон

н. Рўдакї, 
дењоти Лоњур, д. 

Хўљахушхон

масоњати 20 м2 аз њисоби њудуди 
дења

техникї 12030 1 сол

66
Филиали ЉСК «Шабакањои 
интиќоли барќ» дар шањри 

Гулистон

ш. Гулистон, к. 
Истиќлол 113

масоњати 3 м2 аз њисоби њудуди 
зеристгоњи барќии «Кафтар», 

воќеъ дар ш.Истаравшан, дењоти 
Вогап, к.Барќчиён

техникї 1800 1 сол

67
Корхонаи воњиди давлатии 

«Тољикаэронавигатсия»

ш. Душанбе, к. 
М. Мастонгулов 

32/3

масохати 15 м2 аз њисоби њудуди 
корхона

техникї 9215 1 сол

68
МД «Таъмир ва нигоњдории 

пойгоњњои обкашї»
ш. Душанбе, к. 
Навобод 75а

масоњати 5 м2 аз њисоби боми 
бинои воќеъ дар ноњияи Рўдакї, 
дењоти Зайнабобод, дењаи Сароб

техникї 3049 1 сол

69

Донишкадаи љумњуриявии 
такмили ихтисос ва 

бозомўзии кормандони 
соњаи маориф

ш. Душанбе, к. 
Нисормуњаммад 

15

масоњати 8 м2 аз њисоби боми 
бинои донишкада

техникї 4862 1 сол
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